

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odrośnięciem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rekopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedatę pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T E S T Ź: *Polityka.* Rzeź w Konstantynopolu. — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* A. Świętochowski. Duchy. Cześć trzecia. Zwiastun (dokonczenie). — *Badania naukowe:* Ludwik Pasteur (wspomnienie pośmiertne), p. B.—I. — Zjazd socjologów w Paryżu. — Zjazd fizjologów w Berlinie. — *Literatura i sztuka.* Literatura polska, p. J. T. Hodgie. — Przegład muzyki, p. Br. N. — Notatki literackie i artystyczne. — *Życie społeczne.* Z Niemiec, p. or. — Prawo kołowe i małżeństwo, I, p. Zenna Pietkiewicz. — *Ochrona strażnicowa.* p. D. Z. M. — *Wielki.* — *Sprawy ekonomiczne.* Wystawa przemysłowo-rolnicza w Wileń, I, p. Nagleina Roubé. — *Plebiscytm polityczne.* p. Z. — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

POLITYKA.

RZEŹ W KONSTANTYNOPOLU.

Dnia 30 września kilkuset armenczyków ciągnęło ulicami Konstantynopola — ku Wielkiej Porcie. Nieśli do niej petycję o gubernatora chrześcijańską w Armenii, o radę notabłów przy urzędzie gubernatorskim, o ustępstwa takie same, jakich 11. maja r. b. domagali się dla armenczyków z mocarstwa działającego, wreszcie o zupełną amnestję. Na tę manifestację armenjska policja odpowiedziała swoją własną: stała zbrojną już na ulicach, ktorými ciągnąć miała gromadkę armenczyków, działającą niezgodnie w porozumieniu z patriarcho, a pod technieniem komitetu rewolucyjnego w Londynie. Politycy asystowali i lud turecki. Niedaleko już od celu stróża bezpieczeństwa zastąpili armenicy kom drogę. Wszczęła się zwada, bójka, wreszcie hoj i krwawa walka. Politycy wraz z ludem zmogła bez trudu słabą gromadkę.

Kto niezdolny lub raniony nie padł na bruk, ten dostał się w moc politycy, jako jeńcy wojenny, i traktowany go też jako jeńca — w czasach barbarzyńskich. Sfortwie i ułomowie, wmieśzani w tłum, umieli podsyć jego fanatyzm religijno-plemienny; nie pozostali też w tyle za nim i politycyani, wzywający już na pomoc w walce: rozbudzona krwiożerczość objawiła się doraznymi mordami. Gdy politycy oprzytomniała i zaczęła bronić uwiecznioną, lud już gwałtem ich wrywał, ciągnął na stronę i mordował. Zapach krwi rozszedł się po całej dzielnicy. Motłoch jął chwytad niewinnych przechodniów, wdzierał się nawet do sklepów i domów, napa-

dał na posterunki policyjne, do których spieszono juchów i tam jeszcze gospodarował drągim, hakim i nożem.

Wieczorem tego dnia pojawiły się patrole wojskowe na ulicach i przestrzegając porządku, polowały tam gwałtem i rozlewali krwi. Ludność armenjska z Galaty i Pery, przorzona, zamknęła się w trzech swoich kościołach. Tu przynajmniej czuła się bezpieczną. Ale fanatyzm jeszcze się nie nasycił. W noc z wtorku na środek powtórzili się napaści, w mniejszym tylko zakresie, niż ostatniego września. Jeszcze w piątek turecy wywoływali rozniechy, choć już wojsko stało na placach i odlywało patrole po mieście. Dopiero od soboty panuje w samym Konstantynopolu spokój. Gdy się wzięto do obliczenia ofiar, turecy podali swoich 50, rannych i zabitych, armenicy 800 — liczba wygórowana, ale na pewno padło dwustu kilkudziesięciu pod kula, nożem i drągim. Liczba trudno ustanowić, bo turecy w Galacji postępowali analogicznie ze swymi ofiarami: pomordowanych krajali na kawały i wrzucali w morze; doświadczona metoda sultanów, paszów i samców zaszdrosnych.

Armenicy w środek jeszcze trzymali się w kościołach, drząc z obawy o nieetykalność osobistą, o życie. Patriarcha kaszał katedrę na Kum-Kapu pokryó kirem; wewnątrz także przybrał świątynię załobną. We wtorek odbył się miał pogrzeb siedemdziesięciu kilku ofiar, nadwołanych patriarce przez politycy. Przewidywano nowe strasza, ale do srody wieczorem nie było jeszcze żadnej o nich wiadomości. Za to już w poniedziałek zaczęły się rozruchy w odległym od Konstantynopola o dwadzieścia mil na zachód nad morzem Marmora, Rodosto, gdzie mieszka wielu armenczyków, prowadzących żywekowny handel. Były rozruchy i w Antyochii z charakterem również fanatycznym tureckim. Łada dzień spodziewad się można wybuchu nowych płomieni — wszędzie, gdzie armenicy samą liczebnością swoją drażnią egoizm wyłączeni tureckiej.

Dyplomacya europejska, szanując udziałność Turcyi, porzuciła na nocie ustnej, a w niej zażądła dla nagany dla politycy za zbyt gorliwe polnienie obowiązków i czepianie się ludzi niowinnych, a obok tego sły nadzór i słabą energię porządku; upominała się też o bezpieczeństwo cudzoziemców. Dla tego bezpieczeństwa wprowadziła do portów wewnętrznych okręty, która ma stało do swego rozporządzenia na morzu Marmora. Oto wszystko. Sprawa ustępstwa dla Armenii utknęła: krow nie doadała jej rozpedu. Gdy pod ciężarem wypadków runął poprzedni wazyr, Said, nowy, Kiamil, przyrzekł wszystko, co jest do zrobienia w Stambule, w Armenii, nawet w Macedonii. Dyplomacya przyjęła stary trygrosniak za dukata — i przezwala sprawy bieżące. A Anglia — mimo Jowiszowej przestrogi — nie śmie się wysawa przed linie. W szarem świetle, przy cienko siokowym deszczu — rozwija się idea opieki nad chrześcijaństwem w Turcyi.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

WTurcyi postęp: rzeź w samym Konstantynopolu — d. 30 września, 2—4 października. Ofiarami — armenicy, którzy postanowili petycyą własną poprzeć działanie dyplomacyi europejskiej o ustępstwa dla narodowości armenjskiej w Azyi. Ze stron tych donoszą o nowych, krwawych rozruchach. Porty, nie tracąc rozumu, na podstawie sprawozdań swoich urzędników występują z uroczystym zaproszeniem przeciwko państwu europejskiej, zwłaszcza angielskiej: ofiar nie tysiące, ale tylko setki; padło wszystkiego 300 do 505 — wielka mi rzeź! Kiedy się rzeź dzieć może pod oczyma samego sultana, a co większa, samej Europy, patrzącej i oszukującej przez swoich posłów i ambasadorów: oż dopiero dzieć się musiało w zapadłym Sasunie, gdzieś tam w głębi już Azyi Mniejszej, gdzie Europa ma załedwie konsulów i vice-konsulów, zrzadka porzuczonyj

Niezgody i zawzięty dyplomatyczne zapewnienia Turcy istnienie — zapobiegają też i bezkarności za gwałty i poblazliwość za słą wiarę i wolę w udzielaniu łask armaterycznym. Nowy wizer Kiamii, jest przyjaciółem angiłków, ale większym przyjacielem turków, a tę wielką przyjaźń pojmują po babusku, po kramarsku, jako obowiązek bronięcia tradycyjnych praw tureckich, tradycyjnych jej nieoprzędków. Dopóki za dyplomacyi nie wyłoni się energia, istnienie godna tej nazwy, tkwiona w dołku zrozumianym, na jutro, nie na dziś, obliczanym interesie, dopóty nieczego spodziewać się nie można.

We Francji niepokój o Madagaskar ślania wobec dopaaz angiłskości o wiezieni już samego Antanararywo przez gen. Dubońska. Stać się to miało jeszcze d. 27 z. m., trochę za wczesnie, ale stać się mogło w trzy dni później. Doniesienie atoli jest niepowodem i sam *Temps* ostrzeża przed takawiernością.

Włosi rozpoczęli kampanię przeciw negusowi Manelikowi. Nieldarmo Baratterii fak się spieszył, że nawet na święta narodowe nie został w Europie. Teraz już czelem jest podłój całej Abisynii. Anglije, pomagając wiołcom, zajmują Kassaib, której zwoją pojździe, dzięki temu, na linie bojowa.

Nowy gabinet preślitawski składa się z następujących ministrów: Badeni Kazimiera, prezes i minister spraw wewnętrznych; Gutsch w. Frankonthan Pawel, minister oświaty — był nim już w gal. Taaffe'go od r. 1885—93; Wolersheimb Zemon, minister obrony krajowej, stało od r. 1880 na tym urzędzie; Bilinski Leon, minister skarbu, dawny prof. uniwersytetu lwowskiego, państwowych; Eichs-Glants Hugo, minister handlu, poprzednio szef wydziału w tom ministerjum; Gleispach Jan, minister sprawiedliwości, od r. 1894 członek Izby panów; bogaz, właściciel ziemski; Ludowik Jan, minister rolnictwa, magnat rolny czeski. Hr. Badeni sam już opracował zarys nowej reformy wyborczej. Pozogani już Galicye i od wtorak urzędują normalnie.

W Chinach po dawmu. Jest niby satysfakcyja za morły w Fu-kion, ale niema żadnych rękami, a Państwo Niebieskie coraz bardziej wymyka się z rąk Anglii.

Na br. Ita, pierwszego ministra japońskiego, był zamaoh, z lekką raną w skutku. Japonia podnosi stopę pokojową swej armii do pół miliona, a w Port-Arthur, zamiat burzył dawno, wznosi nowo warownie.

BADANIA NAUKOWE.

LUDWIK PASTEUR.

(WSPOMNIENIE POZOGNE).



ako niedawno jeszcze — rzekli, kilka dni temu — z szacunkiem i uznaniem zasług, składano hołdy temu królowi wiedzy społeczeństwu. Jak donosiem eohom rozbrzmiała wówczas jego sława, jak w dzień jubileuszowy wszystkie dżwony wazobnie europejskich uderzyły dźwięcznie i wspaniale na jego pięciolatek! Zaiste, w naszych czasach broni pielikieł i instyktów niskich, owo uzezanie oddania się wiedzy i pracy nad dobrom ludzkości, było jednym z najbardziej podnoszących objawów.

A tymczasem ów robak, który teozy najwspanialsze gmaszy, który nie przebacza mahoniom i palisadom istot ludzkich, który przewiera najpiękniejsze tywoty i zamary: śmierć nielitosciwa, już wydrzął w organizmie wielkiego człowieka długie kroczanki, wykwał chodniki, wiodące ku niezgi. Nabyta w trudzie i wielkich zmuczeniach choroeba, długo podminowywała zwyciężęc tyłu najstraszniejsząch wrógów człowieczeństwa, narozcieło go pokonała. Czarna oburgioj powiewa nad domem, w którym trudził się obrzym.

Ludwik Pasteur urodził się w Dole, kantonu Jura 27 grudnia 1822 r. Ojciec, stary wiarus napoleoński, odpaszwy broń, wziął się do rzemiosła i w ówczesny miesiecinie otworzył garbarnię. W teoz miesiecinie Ludwik rozpoczął naukę, dopełnił ją zaś w Arbois i Besancon.

Po skończeniu gimnazjum otrzymał miejsce repetytory. Zajmując to stanowisko skromnie i niemal pociągając, pracował nocami nad sobą. Chemi wstąpił na wydział

matematyczny w Szkole Normalnej w Paryżu. W 1842 r. zasiadł do egzaminu, lecz zwożył go ezternysto do do wysokości stopni, sądząc, że lepiej popracować jeszcze w danej dziedzinie, wrócić do domu, podjąć pracę na nowo i w 1843 zdał jako zwarty.

Jednak od matematyki skierował się u nymal młodziemca szybko ku chemii w Szkole Normalnej wykładał wówczas Balard, w Sorbonie — Dumas. Dzień powszedni i niedziela zwożył eheiwemu wiedzy na pracach i po kilku latach uzyskał wreszcie katedrę dopełniającego profesora chemii w Sztrasburgu. Zjadł przenosił się wnet do Lille, w r. 1854 był już dziekanem tamtejszego fakultetu przyrodniczego.

Jednym z najważniejszych dziełów przemysłu, jaki uprawia północna Francya, jest produkcya alkoholu. Pasteur rozpoczął studia nad wytwarzaniem się owego ciała. Po kilku odkryciach krystalograficznych już rozparrywwał kwestyę fermentacyi, teorya Liebiga, obowiązująca podówczas, tłumaczyła fermentowanie ruchem mechanicznym. Pasteur w pierwszej swej rozprawie o fermentacyi mlecznej dowodził obecności i wpływu w procesie przetworzenia istoty organicznej, fermentu, podobnego do fermentu piwa. Daleze badania utwierdziły go w przekonaniach i określiły nieścislice role istoty żyjącej.

W 1858 dyrektor muzeum przyrodniczego w Rouen, Pouchet, oświadczył w sprawozdaniu odezwanem przed Akademią przyrodniczą (*Academie des sciences*) w Paryżu, że znalazł drobne organizmy, rodzące się bez przodków i inusion. W 1860 Akademia wyznaczyła nagrodę na bliższe zbadanie tej sprawy. Zwożył nagrodę Pasteur; wzbrył przekonujący sposób zbił twierdzenia Poucheta.

Na morzu, który odkrył, spostrzegł coraz nowo wyspy, zawiął w coraz to nowych zatokach. Znalazł fermentoocni: grybek mikroskopijny, *mycodermis aceti*, mogący żyć tylko na powierzchni wina; przetwarza go na oct, seiągający z powietrza tlen i osadzający go na alkoholu, który wskatkoł octo; przemienia się w kwas octowy. Polał sposób leczenia chorób wina, w kilkanaście lat potem chorób wino — ogrzanie do temperatury 55—60°. Stworzenie możności przywrócenia smaku napojom, które często podlegają szkodliwym wpływom, posiada obłąrzymia doniosłość w przemyśle, to też

Arjos.

Czyliż was nosyłom nieprawozci? O, bracia, jest to najboleśniejazy kamion, jaki wie mnie uderzył.

Tarlan.

My eheamy się ratować. Za więzieniom czekają na nas konie, mamy bezpiecznie schronienie u przyjaciół, wywieziemy cię do innego kraju...

Arjos.

Nie, nie, mna tylko bog rozporządza. Gdyby jomu podobalo się uwolnić mnie stąd, pod tehmieniem jego wali to mury roztopiłyby się, jak lod, pod dotknięciem słońca, a jego aniołowie przeniesliby mnie na swych skrzydłach, dokądby im rozkazał.

Aleb.

Mówiliby przecie, że Elion jest dobry; czemuż tego nie uczyni?

Arjos.

Alebie, Alebio, ten sam Elion stworzył wsczechwiat pelen tajemnic, których nikt dotąd nie przemknął, a ty eheasz zadać jego zamary? Gdybyś go całkiem rozumiał, nie byłbyś człowiekiem, a on nie byłby bogiom.

Bion.

Mistrzu drogi, błagamy cię, nie już dohrowalnio na spotkanie śmierci, lecz usun się jej z drogi, skoro mozesz.

Arjos.

Mogę? Myliłaz się, Bionie. Kto miluje prawdy wiary swej, nie wyreknio się ich, nie opuści, nie uciekanie od nich wo-

bec największego niebezpieczństwa, bo je kocha, jak matka dzieci, jak obłotio nioob oblanie. A kto nie jest gotów umaraz za to dzieci duszy swej, za te obłubionies serca swojogo, ten albo nie jest ich go dzień, albo one — niegodne jego. Jesteż to młodo, która powiada: trawą ziędę w sytości, zdrowiu, powolozniu, a zniekne w głodzie, chorobie i niedoli! Jesteż to przekonanie, które twierdzi: wyznaj: co innego pod błogostawstwem, a co innego pod karą; co innego przed przyjaciółm, a co innego przed wrogom? Nie bądziecie wierolomnymi zwodziłkami dla myśli waszych, lecz bądziecie ich nielomnymi kochankami. Pamiętajcie i uscie, że choćby kto waszykie dowody uszi i przywyznania wierze swej słozły, a tylko ofiary z życia swego jej odawał, nie kocha jej. Miłozd wymaga wszystkiego, nawet śmierci.

Aleb.

Nie spiesz się z nią. Na dobro tych dusz, które napelniliś i napelniaz prawdą i onoty, zaklanimy cię, wyjdź z nami. Ktoż bądzie ludzkie ruzoz do boga bładzi?

Arjos.

Alboż wy nie zostajecie? Czyż daromnie rozdzielalem między was chłob nioba, który mi bog powiory? Nie narzekajcie. Nie zgine jako stłozozno naczynie, którego plyn wylał się i wiąski w ziemie bez śladu; nie zgine jako gramoł, który odzwawszy się eheami, młilknie; nie zgine

A. ŚWIĘTOCHOWSKI.

DUCHY.

CZEŚĆ TRZECIA.

ZWIASTUN.

Widok 29

Noc już zaczęła blićnieć braskiem, a Arjos kłęcząc w ciemnym lochu, cigłie jeszcze rozmawiał z bogiem, który ztepił do duszy jego. Nagle drzwi się otworzyły i wszedł kilka postaci. Jedna z nich wezwała go przyciszonym głosem.

Arjos.

Jestem tu. Kto mnie woła?

Bion.

Twój uczniowie, mistrzu: Bion, Aleb, Tarlan.

Arjos.

Jakże tu wozleszicie przez strażę i drzwi zelazną?

Bion.

Kluczy dostarczyła nam pewna zaona niewiasta od przepokupionej służby dozorey więzienia, a upity wartownik spi.

jeżeli z najwybitniejszych wytwórców piwa, Jacobem w Kopenhadze, umieszcil w swej fabryce biat francuskiego badacza.

Okolo r. 1863 ciętkła choroba nawiedziła jedwabniki. Dumna chwala Pasteura do balu w tym zakresie. Miał tu wielki mack poprzędników włoskich Filipiego, Cornalio, Osima, Vittadiniego. Ich studia prowadzili dalej, wykazał, iż sprawę owej zarazy jest organizm mikroskopijny i umozliwily jego zwalczenie.

Światne rezultaty ciężkiej pićciolotnicy pracy nad powyższą kwestyą zyskały mu polskie i Europejskie nagrody od rządów francuskiego i austriackiego, zarazem paraliż polowy ciała.

Dwa lata trwała walka zycia do śmierci, zwycięzcy pierwsze. Lecza dawnych się już chory nie odzyskał, została mu na zawsze niemoc wewnętrzną i chwiejny chod.

W wydzwoleniu został powołany z Lille do Paryża i mianowany po koleji profesorem Szkoły Normalnej, szkoły Sztuk Pięknych, Sorbony. W 1869 wybrano go do Akademii przyrodniczej w Paryżu, w 1870 w Londynie. W tymże roku zaszczycono gołnością senatora.

Od chorób ciał organizmnych, od słabości stworzeń niższych, podniósł się ku wyższym i człowiekowi. Trzydziestego kwietnia 1877 odczytał w akademii raport, napisany wspólnie z Chamberlandem i Roux, że laeacznik odkryty w r. 1850 przez Darazina i Royera w karbunkule stanowi istotną przyczynę choroby. Do tych samych specełzeń doszedł i przy badaniu t. z. kurzej cholery.

Rok 1880 stanowi ważną datę w zyciu Pasteura, jeszcze ważniejszą w dziejach medycyny. Goniały badacz spostrzegł, iż karbunkul, skoro raz już nawiedził dany osobnik, potem albo zupełnie nie wraca, albo objawia się po bardzo długim czasie. Miałyby organizm wyrobić w sobie odporność na jakąś chorobę, raz jej uległszy? Okazało się, że tak. I zjadł przeszodł odkrywcze wielce ważne objawy do leczenia wścieklizny.

Rano szóstego lipca 1885 przywieziono do jego pracowni dziesięcioletniego chłopaka, Józefa Meistra z Alzacy, pokąsanego przez wściekłego psa. Na ciele miał externalnie ran; pias grzywe, rzucił go na ziemię, a gdy malca dobyto z pod zwierzęcia, ciało broczyło w krwi i pianie. Pasteur, który

przewadził od lat kilku już badania nad uodpornieniem psów za pomocą wszczepiania mu jadu coraz silniejszego, dobytego z tkniętego wściekłym królika, ongi w r. 1884 zaproponował był akademii ustanowienie komisji: celem zbadania odnośnej metody. Lecza była jeszcze wówczas za mało wypróbowaną i często zawodziła.

Teraz, kiedy chłopiec groziła tylko śmierć, a nowa metoda mogła go może uratować, zasięgnął rady Vulpiana i Granchera. Osmielił się na podjęcie przedsięwzięcia z człowiekiem. Szóstego tedy lipca wieczorem o osmie, w sześćdziesiąt godzin po ukąszeniu wstrzyknął Meistrowi pod skórę niewielką ilość bulionu, zaprawionego wysuszonym rżeniem króliczym, odprężoną pieniężnością iłd temu, z znieżoną mocną wścieklizną gryzonia. Przez 10 dni trwały wstrzykiwania, początkowo dwa razy dziennie, potem raz, zawsze coraz silniejsze, brane przy końcu z zupełnie świeżych królików, w przedziedniu nęglęch wścieklizny.

Józef Meister nie tylko, że nie uległ za trzeciu przez wstrzykiwanie dawki—ropowiesz dawał tej samej sily zatrutemu królikowi ginęły—silo i nie doświadczył skutków ukąszeń. I wyszedł zdrow z szpitala.

Nad doniesieniem tych wypadków nie potrzebujemy się rozwodzić. Przechylimy wyssę okres, w którym podawano ważne odkrycia Pasteura w wąpłiwosci, a potem oceniano je jako niezmiernie. Historycznym jest ono niesłychanej wagi, bo stanowi punkt wyjścia nowych zdobyczy terapeutycznych.

Juz dawno przedtem tenże Pasteur określał naturę zapalen przy ranach, dokonał przewrotu w nauce chirurgii. Otworzył szeroką drogę metodzie antyseptycznej, zmniejszającej o połowę, jeśli nie więcej śmiertelność w wypadkach skaleceń.

Oto słowa wielkiego chirurga angielskiego, Listera, jednego z najbardziej zasłużonych w nauce antyseptycy:

„Nie masz w całym świecie uczonego, ktorómby medycyna więcej zawdzięczała, niż Pasteurovi. Dzięki niemu, chirurgia przeżyła gwałtowną rewolucyę, zraniła z siebie jarmo przeszczału, bezbrzeżnie prawie rozszerzyła granice swego wpływu.“

W 1888 zainaugurowano instytut (tego imienia, w 1887 wybrano go stałym sekretarzem Akademii przyrodniczej. Kilka nai-

wersytywów nadało mu tytuł swego doktora, anglicy zaszczytli medalami. Rezultaty prac, prowadzonych pod jego kierownictwem ogłaszał światu specjalnie „Roczniki“, redigowane przez Duclaux przy współudziale Rouxa, Chamberlanda, Granchera, Straussa i innych.

Lecza więc i choroba nerek przybyła go do ziemi. Coraz bliżej przyszuwała się mogiła. Dwudziestego dziewiętnego września zamknął on w wiosce Garches.

O nim Huxley mógł wyrecz: Samych odkryć Pasteura wystarczyło, by zrównoważyło Francyę stratę pięciu miliardów, wyplaconych Prusom.

On zaś w jednej z przemów powiedział: „Wierzę nieśmiertnie, że widzi i pokój będą świadcy tryumfu nad ciemnotą i wojną. Że ludje porozumieją się z sobą, aby nie niszczyć, lecz budować i że przyszedło do tych nalezy, ktorzy jak najwięcej zrobią dla ludzkości cierpiącej.“

B—I.

ZIAZD SOCYOLOGÓW W PARYŻU.

Juz drugi socyologów otworzył, w wiekobecnosci A. Schaffego, prof. M. Kowalowski, który w ciągu parudniowych obrad wyrażał się z towarzystw głębokością swoich wywodów.

Zwłaszcza dwa tematy zaprzętnęły uwagę członków kongresu: dzieje rodu i ewolucya form politycznych.

Juz z góry można było oczekiwać, że dojdzie do ożywionej wymiany zdań z powodu początków rodziny. Zapowiedziano bowiem parę odczytów w tej kwesty, referentami zaś byli uczeni, holdujący wręcz odmiennym poglądom. Westermarck namieniło bronil swojej teoryi, z którą dawniej zapoznaliśmy się czytelnicy Prandy. Profesor fiński uściwiał dowiedę, że rodzina indywidualna zawsze była zasadniczą formą związku roduinnego, zbiorowe zaś jej postacie, np. wielokomórka i wielokomórka, stanowią zjawisko poboczne, wpływające z przyczyn czysto miejscowych; że prawo materyjnyk jest faktem wtórnym, pochodzącym z polgamii, niepowstał tam zachodząca potrzeba wyodrębnienia potomstwa tego samego oca, ale różnych matek pomiędzy sobą. W odpowiedzi na

jaką błędną gwiazda, która zakreśliwszy świetlaną smugę w przestrzeni, zapada w jej otchłonie. Choćuz ciało, Arjossem zwano, zniknie, duch jego trwać będzie przez wieki, bo jest to duch boski. Rozjeżdża się więc i rośnieszacie go na wasz strony świata, przekazując go swoim uczniom i następcom, niech oni nie odpozną w tom świetle apostołstwie, dopoki życie całego stworzenia nie będzie jedną wielką miłosiercią.

Bion.

Zbyt trudne zadanie, mistrzu, wyznacasz sercom naszym. Bo czyż możemy kochać i śmić, którzy cię skazali na męczeństwo i śmierć?

Arjos.

Powtarzam wam: Kochajcie wszystkiech, a sąd nad ludźmi pozostawcie bogu, który oogie wazy winy i cierpienia ludzkie, a nigdy jeszcze szalał cierpien człowieka nie okazał się wobec jego sprawiedliwości leższaj. Jeżeli nikt dotąd nie stracił prawa do miłosiercia boga, czyż może je stracić do waszej? Kochajcie więc dobrych za onotę, a slych za nieszczęście. Bo strasznie nieszczęśliwymi są ci, którzy nie umieją czynić dobrze. Gdy dusza ich, wzięta z ciała, spojrz na swa występki, ogarnie ich tak okropna boleść, jakiej nie znalazł nigdy człowiek uczojny. No, bracia moi, świt wbiegł przez okienko i kazał wam odejść, zeszłyście solwytami tu nie dla ludzdom powodu do popamiętania grzechu. Idzieciejuz obudzcie wartywniku i położcie

kluczo przy drzwiach, niechaj płama nieprawości z rąk waszych się zetrze.

Bion.

Nie masz jeszcze jakiego dla nas rozkazu?

Arjos.

Otoczcie braterską opieką duszę najczystszą, jaką widziałem na ziemi, Orje.

Tarlon.

Świętą była i świętą nam będzie, panie.

Arjos.

Teraz już odejdzicie, szoby was nie zastali ci, którzy po mnie przyjdą.

Bion.

O bozo, bozo, dlaczegoż nam go zabierasz?

Arjos.

Boga słuchaj, zrozumieć się staraj, kochaj, ale nie oskarżaj.

Aleb.

Więo już oczy nasze nigdy cię nie ujrzą, uszy słów twoich nie usłyszą?

Arjos.

Spotkamy się u boga.

Objął ich głowy i ucałował. A oni, zakryw szwarz rękami, wyszli szlochając.

Widok 30.

Na wierzech góry, pod Tenorą, gdzie Arjos przebywał ze swą liczną rzeszą, wkopano ślup, przy którym z jednej strony ustawiono

kilka zbitych, przenoszonych schodków, a z drugiej wysoka drabina. Tego dnia niebo przywdziało swój spaszalaj płaszcz ciemnego granatu, obrzużył na skrajach rąbkami białych, kędzierzawych obłoków, niż oszyściem pór strachu. Promienie oblicze słońca patrzyły na świat dumnie, ale z zadowoleniem i miłosiercią. Już światliści swą głowę zaczęli pochylać ku zachodowi, gdy tłum, który szerokim pasem objął wokolo gór, oczekując niecierpliwie kraawego widoku, dostrzegł czworobok pieszego wojska, przysuwający się od Protury, ktoromu przewodniczył jeździec na koniu.

Głosy.

— Nareszeiel
— Ach!
— Gdzie skazaniec?
— Nie widzieliśmy jeszcze nigdy takiego traconia.

— O, ja widziałem nieraz.
— Nie pomógł dyabł, który ukradł kluczo dozorczy i otworzył więzienie. Coś mu przeszkodziło wypuścić swego ptaszka.
— Podolno wyszawne Arjosa uzbrolili się i mają zamiar go obdź.
— Dlatego zwiększono udział wojska.
— Co wy mówicie. Ukryli się w norach, jak mysy za strachu.
— Czy on tu zaraz będzie pogrzebony?
— Jeżeli ciała, nie zabierzcie i nie pochowawajcie, to pozostawcie ono na miejscu dla płaotwa drapieżnego.
— Wicie, ja się boję.
— Czego?

to M. Kowalewski rozwijał tożę wrecz przeciwną, później głos zabrał Lotourneau, Steinmetz i in. W związku z tym samym przedmiotem znajdował się referat Gumplowicza (nieobecnego), który oświadczył kwestye so stanowiska prawnego. Jego zdaniem, powaga ojcowiska opiera się wyłącznie na sile, rodzina zaś patryarchalna stanowi następstwo ukazania się organizacji państwowej. Nie istniałyby ona, gdyby państwo nie przyniosło ojców prawa życia i śmierci nad żonę i dzieciem. Powstała wraz z państwem, rodzina jest środkiem utrwalenia władzy zwyciężonych nad zwyciężonymi, oraz przekazywania jej w spadku z pokolenia na pokolenie.

Co do dziejów form politycznych, senator Lilienfeld, z Roayi, odczytał długi referat. Worms, zwolennik rewolucjonizmu, później Limousin, Lotourneau i M. Kowalewski zapuścił się w szerokie wywody. Le Grusierce podniósł tezę dziejów arystokracji. Według niego, arystokracja i demokracja są jednakowo koniecznymi kategoriami porządku społecznego a jedna drugiej bynajmniej nie wyklucza. Rozwój dziejowy, to zmiana jednych form arystokracji przez inne, demokracja zaś zachowywa się albo obojętnie wobec tych przebiegów, lub też bierze stronę tej, która wydaje się jej sympatyczniejszą. Arystokracja kapitałowa rozpoczyna dzieje, po niej idzie wojenna, później feodalno-ziemianka. Wzrósł nastąpił okres arystokracji finansowej, dzisiaj zaś o władzę zaczęła dopominać się arystokracja wiedzy. Monin sibił do wywody, odznaczające się płytkością. Naprawdę zaznaczył, że ewolucja nie zawsze odbywała się w powyższej podawany sposób, następnie dowiódł, że każda zmiana rozszerzała wpływy tłum, tj. iż rozwój zmierzka w kierunku coraz bardziej wyższym, przyczem żywy produkuje arystokrację zwykle arystokrację. Co zaś do arystokracji ducha, to jest ona wynalazkiem nie meżów nauki, ale niezliczonego grona literatów, niezadowolonych z tego lub innego powodu.

Z innych odczytów wspomniemy o referacie M. Kowalewskiego, poświęconym rozbirowi oznyków, które wpłynęły na rozkład własności gminno (*).

*) W liście referatów znajdował się także p. K. Krauz, współpracownik Prawdy. (Red.).

ZJAZD FIZYOLOGÓW W BERNIE.



W ubiegłym miesiącu odbył się międzynarodowy zjazd fizyologów w Bernie. W jego pracach uczestniczyło stu kilkudziesięciu specjalistów, wśród których — rzecz niezwykła — spotykamy powszechnie znane nazwiska. Punkt ciężkości rozpraw spożywczych w odczytach, podających nowe złożeń i badania w zakresie fizjologii nerwów i mózgu; niemal połowa prelegentów zaprzętała przygody słuchaczy kwestyami z tego zakresu. Prży kongresie urządzone wystawy instrumentów i laboratoryum fizyologicznych.

Podnoszono tam zagadnienia ważne dla nauki, lecz są one zbyt spocyalne, dla piśm naszego. Korzystając z okazji, zwrócimy uwagę na inną okoliczność: w ciągu czterech dni, które zjazd miał na swoje rozprawdzenie — słowa prof. Bowditcha z Bostonu z mowy poogólniejszej — robiliśmy dużo, co zawiadzamy naszej ustawie. Fizyolodzy bowiem mogą służyć za wzór dla innych gałęzi wiedzy pod względem sposobu wzajemnego porozumienia się. Dotychczasowe zjazdy naukowe nie zawsze bywają tem, czem być winny, i bynajmniej nie odpowiadają poglądom, jaki o nich posiada zwykły śmiertelnik. Zdarsza się bardzo często, że są one dla wielu środków wyrobienia sobie reklamy, ci zaś, którzy mieliby coś do powiedzenia, stronią od nich lub wyenfują swoje referaty w ostatniej chwili. Zbiera się wiec kilkunastu ludzi, jodni z nich faktycznie nie mają do powiedzenia, drudzy zaś wygłaszają rzeczy blach. Fizyolodzy zagrażało jaszczę większe niebezpieczeństwo. Lekarze, pod wpływem wzajemnej konkurencyi, używają wszelkich środków, ażeby wybić się po nad tam współzawodników. Asystentzi i decyentzi prywatne w uniwersytetach niemieckich stały się dzisiaj takim środkiem rozgłosu, jak reklamy w dziennikach. Trzeba więc było spodziewać się, że na zjazdach zapanujątego rodzaju jednoci, szukające rozgłosu. Ale instytuty zjawiały fizyologiczne w chwili swego zawirania się w r. 1888 przedziabrala środki, zapobiegające obroceniu kongresu na rynki reklamy. Ograniczono czas trwania odczytu do kwadransu postanowiono nie drukować prawdań,

gdzie dla prac istotnej wartości znajdowały się zawsze w miejsce, na czasopiśmie analizując się. Okazało się to skutecznem. Do tego dopomogły jeszcze inne okoliczności. Fizyologia wiodła rozszerzyła swój zakres, iak, iż rozpada się poniekąd na szereg pojedynczych nauk, o zmyśle wzroku, obieg krwi, funkcjach mózgu ił. Pością to za sobą konieczność wzajemnej wymiany, wielką zaś liczbą prawników, jaką posiada wspomniana gałąź wiedzy, zapewnia zjazdom liczny udział głosnych odczytów, którzy naturalnym stanem rzeczy wysuwają się naprzód i zamiast reklamy podnoszą interesy nauki.

Następny zjazd odbędzie się w Cambridge.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA

Plotr Chmielewski *Współcześni poeci polscy*, Petersburg, 1895, str. 404.



Chmielewski w nowym tym zbiorze szkiców i opracowań literackich użył całej zaobnosności i wszechstronności analitycznego swego umyśłu w celu wydobycia na jaw choć jednego prawdziwego arcydzieła poetyckiego z bogatej stosunkowo galerii tegożczesnego naszego rymotwórców. Wynaję jednak z załom, że poszukiwania speliły mu na niczem, że w poezyi dzisiejszej, odznaczającej się wielką rozmaitością nastrojów wewnętrznych i obfitością form konwencjonalnie rozbitnych, spotęzgać się daje ubóstwo, a nawet zupełny brak rozleglejszych pomysłów, wielkich kompozycji — i orlich lotów. Liczne imiona śpiewaków dowodzą, że jest śpiew i jest śpiewność, ale w sposobie śpiewania „nie tyle „śladów słowików lub nawet skowronków, ile pięknyymi głosem obdarzonych kanarków, słyszono odtwarzających wyuzdaną nutę.“ Porównanie wspaniałe; z wielu względów starczyło ono może za straszeczonego rozmyśła i uwagę krytyka: dlaczego się tak dzieje i skąd się ta „uczoność“ wzięła.

— Tam on... i ona.

Przybyłeś w miejsce, dlażo nie śmiał dotknąć kłęczącej kobiety. Nareszcie odważył się

— Pani dobra... pani moja... pani święta... Nie żyje!

Sternik opuścił rozpaczliwie ręce.

Widok 31.

Księżyc jeszcze nie obejrzał i nie zliczył gwiazd, gdy stary Sternik, przyniósłszy drabinię i łopatek, zdjął ciało Arjosa i wraz z ciałem Orli zanosił pod oddalną palmę, rosnącą samotnie wśród pola, wykopał grób, złożył umarłych, zasypał ziemią i przykrył znową murawą tak dokładnie, jak gdyby ona ruszająca nie była. Wziąwszy z sobą statki i zatarczył ślady, odszedł. Ale jeszcze raz obejrzał się: pień i gałęzie palmy rozgorzały jaśnością niby wielki świecznik; nagły wiatr przyrył z niej dwa tężące kwiaty, które odstrząsnęły się jako dwa duchy odleciały w przetrzwał.

KONIEC CZĘŚCI TRZECIEJ. *)



*) Na tem przerywamy w *Prawdzie* druk *Duchów*, które widać w kolebce klejdyi osobno.

Ozworobok naszedł, stanął, rozwarł się, a z wozu, zaprzężonego w osła, dwa oprawy wysadzili Arjosa i powiedli go w otoczeniu wojska do ślupa, który one w szeroki kwadracie zamknęło i od domu odgradziło.

Dowódca.

Moją wyroku i nadanego wam prawa, oddajcie śmierci tego zbrodniarza.

Oprawy wprowadzili rozebranego Arjosa na schodki, na których on stanął biały, pokaleczony kamieniami i podjął ręce w górę.

Arjos.

Elionio, bożo miłości, przebacz im.

Jeden z oprawców, który wszedł na drabinię, uchwylił jego ręce i położywszy dłoń na dloni, wbił przez nie w ślup miotłem wielki gwóźdź. Wtedy drugi odsunął schodki i Arjos zawiśł. Inny dłoń naddarły się, ciało osunęło się nieco i wyprężyło. Następnie oprawy ujęły mu głęboko nożami zgłębka ręk i nóg. Krew naprzód trynęła strumieniami, potem zaczęła wyciekać na ziemi i ziemię w grubych kroplach. Arjos bez skargi, bez jęku, bez wyrazu bólu w twarzy, podniósł oczy ku niebu i ciągle je tak trzymał, jak gdyby dojrzał tam swego bożę.

Dowódca wydał komendę, wojsko zstąpiło się w kolonnę i odeszło. Za nim odjechał na wodzie oprawy. Tłum popatrzył jeszcze przez czas jakiś na wiszące i nasyczone widokiem męczennika, powrócił do miasta.

Arjos pozostał sam. Martwy, czy żywy, nie umiśbno powiedzieć nawet słońcu, które

schodząc z nieba, spojrzalo po raz ostatni w jego twarz zółkłą, zwrócona do nieba, obiekajacego się powoli w gwałdzistą sztatę. Po skwarze dnia ziemia zaurczyła się z rozkoszą w kapieli rosy, poczem no. owinięła ją do snu w mgły srebrne i mroki.

Idąc spiesznie drogą, stanęło u podnóża góry kilka męczyzn. Zatrzymali się przed męczennikiem, a jeden z nich rzekł:

Aleb.

Omyliłos się Arjosie. On się nazwywa nie Eliion, ale Topan!

Ideszli. Wkrótce tą samą drogą nadbiegła kobieta. Pedziła ją jakaś wewnętrzna burza, której błyskawice migotały w jej oczach. Jak cieżnieta potęgę siłę bólu, wpadła na wierzchołki i stanęwszy z rozrzywanem rękami przed męczennikiem, krzyknęła głosem, od którego dreszcze przebiegły po.

Orla.

Arjos... moji..

Arjos opuścił wznieśione oczy, spojrzal na nią, lekko dgnął, co wzeszpał omdlałymi ustami i z rozjaśnioną twarzą skonał. Orla objęła jego nogi i targana gwałtownym płaczem, zaczęła je całować. Powoli wszystkie części jej szlochania, osunęła się na kolana i ciągle trzymając ślup w objęciach, umilkła.

Wysoki męczyzna, dający jak gdyby w pogoni za kimś, ujrzał zdala, śród gęstej ciemności na górze krwawy ślup, a nad nim tak wielką oślawiaczącą gwiazdę, że wszystkie światła nieba razem nie mogły wyrównać jej blaskowi. Stanął i rzekł do siebie.

przynależ, seson ten powinienby być wielce zajmującym.

Na pierwszym koncercie Towarzystwa przypomniała się publiczności tułojazdy pani Camilowa, śpiewaczka, która przed laty kilka gościła na scenie teatru Lotniego i w partytach Julii („Romco i Julia“ Gounoda) i Enicy („Enicy z Lamermoor“ Donizettiego) zyskała powodzenie. Dzisiaj należała ona stała do opory drożdżelskiej i ciosy się zmianom krytyki i publiczności niemieckiej. Użonito w z zupełności zasłużono; artystka obdarzona był glosem dźwięcznym, o woluminie bogatym, w całej skali wyrównany i niezwykły, jak na śpiewaczkę koloraturową, rozległy. Kto wie nawet, czy przy takich danych, zwłaszcza że głos artystki ma z natury dźwięki, nadające się do sytuacji dramatycznych, dobrze ona zrobiła, wyspecjalizowawszy się w kierunku koloraturowym. Ma niewątpliwio tryle i gany równe, pasażo bez trudu wybiegają z jej krtań, ale brak im lekkości i pewności, brak głosu słowicznego dźwięku, przymiotów, bez których trudno sobie wyobrazić śpiewaczkę koloraturową.

W wykonaniu całego szeregu pieśni Jareckiego, Galla, Niewindowskiego, Gounoda, „Waryacyj“ Procha i Agui „Odrodziej“ Zuzanny z „Wosła Figara“ Mozarta p. Camilowa wykazała duże zrozumienie artystyczne i poezionie stylu; może tu i owdzio nie zawadziło trochę więcej temperamentu. Ale ten chłod, to specjalny przywilej śpiewaczek koloraturowych.

Obok tej artystki skonczonej—o ile artystom może kiedykolwiek mieć koniec—pisywały się początkujący adept sztuki skrzypcowej, — p. Zdzisław Birnbaum, uczeń Joachima. Młody skrzypek ma ton pełny, sporną dozę uczucia, rozpoznają już dzisiaj niezłą technikę, niedostateczną wszakże do pokonywania wszystkich trudności, jakimi najeżony jest koncert D-mi-nor Brucha, i dożo, za duzo temperamentu, który go dzisiaj prowadzi na bezdroża. Z czasem może potrafi okiełznać to wbychy młodzieńcze, nad echem szerególniej pracować powinien.

Przedstawił nam się w Towarzystwie Muzycznym i drugi młody artysta, pierwszy raz popisujący się przed szerszą publicznością, tenor p. Julian Hoffman. Obdarzony z natury epornym głosem o nosowem brzmieniu i nieco stłumionym dźwiękiem; widocznie kieruje się na tenora bahańskiego; takby wnosić należało z repertuaru i ze sposobu traktowania wykonywanych utworów. Artysta był w dobrej szkole, bo ma głos prawidłowo postawiony i niemiędlą prawidłową emisyję, ale ma też skłonność do krzykliwych efektów, upodobanie do zbytecznego nacisku we frazowaniu, co może wejść w maniero i zrobić zeń typowego tenora, polującego na łatwe uznanie efer paradyzowych.

Wiedomo jest każdemu muzykalnemu człowiekowi, jak ważną rolę odgrywa akompaniament fortepianowy, bądź do śpiewu, bądź do skrzypców czy innego instrumentu smykowego. Wiedziec o tom powinien, sądzimy, i zarząd Towarzystwa muzycznego. A jednak pozwala, by na estradzie zasiadał akompaniast, który o chwila niemal sięgany jest rozpaczliwymi spojrzeniami popisujących się wirtuozów, przyczem, oczywiście, nieradkie są nieporozumienia w takcie i tempie. Temu zleżmu zarząd Towarzystwa stanowczo zarządzi powinien.

Nieoprzemy znanom głosom echem zagranicznemu, zawitał do nas p. Willy Burmester, młody skrzypek, hamburecky rodem. Koncertuje on podobno dopiero od roku, był uczniem Joachima, leca przez czas krótki, albowiem następnie sam sobie został mistrzem. I kto go słyszał, ten wobec takiej potęgi talentu dziwić się nie będzie. Przy wymaganiach, jakie dzisiaj stawiamy artystom wykonawczom, nie-

łatwo zająć stanowisko, na które wznosił się w tak młodym wieku p. Burmester. Podobnie wszechstronnego wirtuozu gry skrzypcowej nie zdarzyło nam się słyszeć, choć wszystkich niemal naczory mieliśmy sposobność podziwiać.

W grze każdego artysty daje się użozę przogawa w pewnym kierunku, jeden zachwyca uczonim, inny porwa temperamentem, inny jeszcze zdumiewa techniką. P. Burmester, obdarzony genialną organizacją artystyczną, potrafi łączyć wszystkie te zalety, jakkolwiek najwybitniejszą cechą gry jego jest do bajeżnych granic doskonałości doprowadzona technika i imponujący spokój w pokonywaniu wszelkich trudności.

Jeżeli smyzek jego nie wydobywa ze strun takich przejmujących do głębi tonów jak smysek Barocwicza, to jednak potrafi tak wypowiadać „Aryę“ Bacha, iż zdawać się mogło, że się w jednej chwili na flet zamienił. Wyrobionym palców i pewność we władaniu smykiem posiada p. Burmester tak zdumiewająco, że trudno się silić na pochwały. Oktawy, podwójno tonowe, pasażo, najmniejszo interwale, podwójno fazyzoly, wszystko to sypie się z pod ręk artysty z niesłychaną łatwością, niezachwianą czystością intonacji. W najzawiśleżem palcowaniu panuje zupełnie nad instrumentem, a wykonanie wszystkich utworów napiszowanego jest cechą wytwornego artysty.

Repertuar ma zastosowany w bogactwie do swojej organizacji artystycznej. Słyszeliśmy klasyczny koncert (*E-minor*) Spohra z zakadomską powagą i poczuciem stylu wykonany, utwory Ernsta, Bacha, Schumann'a, Wioniewskiego, Sarasatego, Brahms'a a nadewszystko „palcotomno“ kompozyce Paganiniego, które z zycją-życiem dziś skrzypek bodaj czy kto jeszcze opozoz p. Burmestera z takim mistrzostwem wykonan potrafi. Bardzo indywidualnie pojął artysta oklepano „turoc węgierskie“ Brahms'a, odwołując je tem odrebno pojęciem.

Akompaniował p. Urstein, który zdobył sobie już zasłużoną sławę na tom polu, i znakomicie może poprosz słowa nasze w tej kwestyi poprzednio powiedziano.

P. Burmester koncertował u nas dwa razy, zapoznaliśmy się z nim na estradzie Towarzystwa Muzycznego, a choć po tym pierwszym występie krytyka odrzuć alicia sprawdziłobyś znakomitomu artyście stało się, że w niedzielną, na koncercie w salach Redutowych, całe rzedły kresel świecy pustkami. Coż się to dzieje? Przecież Warszawa taka muzykalna!

Br. N.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE



— Wydawnictwa rezytrowe: *Encyklopedyi rolniczej* wyszedł zeszyt go (Kura).

— Heeryk Koste opracował ciekawą *Kurkę z dziejów obywateli w Polsce* (str. 157), przedstawiając, a widze odświeżenie publicznego i oświatę elmentarną w Kielewie Warszawskiem.

— W krótkim czasie mamy już drugi podręcznik *Historji powszechnej*. Obecny, opracowany przez H. Wernica, zawiera dwa starolatyw (str. 240). T. Pa-piech.

— Nowe powieści Elity Orzechowskiej *Australczyk* (str. 384, Giebelner i Wolff), Z. Kowerskiej *Znane dzieje* (str. 390, Giebelner i Wolff), A. Milewskiej *Nasze panny* (str. 76, Poznań), K. Juszyński *Przy kominku* (str. 283, Dabowski i Gajewski), T. Lemianowicza *Jedynaczka* (str. 148, T. Paprocki).

— Marya Konopnicka wydała u Giebelnera i Wolfa czwarta serzy swych *Przeży* (str. 38).

— Wydawnictwa ludowicy K. Juszyński *Deiadowści wyciecznik* (str. 75), F. Morzyckiego *O opowianiu* (str. 118, wyd. 1); *Jeżeli nie przebrzeż* z powieści *Prasa* p. t. *Fabryka*, E. Orzechowskiej *W zimowy wiozoz* (str. 44 — skrócone przez F. Morzyckiego), B. Dyskowski

Rolling potarmose w różnych krajach (str. 120). Skład główny w księgarń M. Wiszka.

— S. Kasprowski, *Wiedza przyrodnicza wobec przed-odostatniej doby* (odbiłki z *Ateneum*, s. 24, Witzbek).

— F. Konarski, *Metodyczna nauka języka polskiego* (str. 143, T. Paprocki).

— Dr. E. Badrowski, *Wykład chemii ogólny, cz. I, chemia nieorganiczna* (wyd. II, str. 335, Kraków).

— W. Matkowskiego, *Prace* (str. 762, Kraków).

— *Głosu* nr. 1-szy wyszedł pod nową redakcją.

ZYCIE SPOŁECZNE.

Z NIEMIEC.

Berlin, 5 października.

Obok wspomnianych uroczystości patriotycznie-szowinistycznych, zupełnie nieopoztrzeżenie dla ogółu musiał przejść zjazd związkow przemysłowych i spożywczych, który obradował w Augsburgu przez cztery dni przed kilku tygodniami. Sprawy pozioime, dotyczące chyba powszeźniego, mało mogły obchodzić rozważony i rozontyzsawomany ogół, upajający się wspomnieniami czynów dokonanych i świadomością swojej potęgi.

Widok, jaki przedstawiał kongres, był ciekawy, choć smutny. Jak użonczyły się duch Schulze-Delitscha, gdyby przybywsz z krajm cieniów, ujrzał, iż w r. 1895, gdy jego naiwną wiarę w samopomoc obywatelską dawno wychłostała ręka życia rzeczywistego, istnieje jednak gromadka fanatyków, wiernych jego nauce, których przekonan nie zdolny zachwiał najozozwistezo fakty życiowe. I znówż wygłoszono po raz nie wiem który formuły przestarsze, mające nieśd zbawionio strapienio ludzkości. Znowu zachwycono się wznieśloności „laissez faire“, który dawno już stracił kredyt u wszystkich, co, wrażając się stylem biblijnym, mają ecy, aby widzieć i uszy, aby słyszeć. Dla zmanifestowania swoj niezłomności wiary w zbawioniość, cudotwórczości i siłozności ośmianio formuły, oświadczone, iż związku przemysłowy i kredytowce mogą kwitnęd bez pomocy państwa. Wiara daje zbawionio, nawet wtedy, gdy ecyż zdunio kłam zndzeniem. W r. 1894, jak nas informuje sprawozdanie, istniało w obrębie państwa niemieckiego 11,141 związkow przemysłowych i spożywczych, w tej liczbie 6.417 kredytowców, 1.412 spożywczych i 124 budowlanych. Założony przez Schulze-Delitscha obejmują 1,474 stowarzyszen, wiejski związek (Reifensena) 1,672. Ludność wiejska daje wiekszy posłuch Schulze-Delitschowi i okazuje się pochopniejszą do zakładania spółek, kas i stowarzyszen. Rzemiolno dostarcza temu przykładowi coraz mniej zwolnioników i coraz więcej odczożenionców. Apatya ta da się wylomaczyć podwójnie. Idealy średniowieczne, którym przez odległość czasu łatwo nadał nrook zwodniczy (Jäger, Jansen), szerzą się silnie wśród szankrutowanego rzemioła i dzieki agitacyi ciomnych domogowców, Chryki i wykaz uzdolnienia mają by dośak ratunku dla robotników burzy industrialnej. Liberalno medykamenty Schulze-Delitscha ogłoszono za truoznie, a jako odrutkę zaleca się środki wozozonicy. Z drugiej strony stowarzyszenia spożywczo-muszą się bronio nie tylko przeciwko wrogowi wozwrotnemu, leu i zewzględnemu. Handel wielki i drobny wyklina je i czeka na ioh zagładę. Związek centralny kupow niemieckich postanow na walnom zebraniu sierpniowem zwrócić się do kanclerza państwa z prośbą o zniesionio urzędniczo związkow spożywczych i ograniczcionio sfery działalności stowarzyszen,

holdujących zasadom Schulze-Delitscha. Zjadłbym to uważa dotychczasowy stan za zupełnie zadowalający. Gdyby panstwo przyszło, jak Aleksander Wielki do Dyogenesa, odrzucając na swą pomoc podziękowaliśmy mu za jego uprzejmość słowami: *noli me tangere*. Jeden z uboższych ruchu podkreślił iż uważa za zbliżoną projektowaną przez rząd kasę centralną, której zarządzeniem ma być zasilanie stowarzyszeń tamim krolewstwem.

Od poważnych spraw ekonomicznych skierujemy nasz wzrok w inną stronę; zwrócimy się do sfery wszech, promiennej i oświeconej technionem młodzieży; wadymy nad porożni razem z prof. Zieglerem, który nas wprowadzi do świata młodzieży kształcącej się, dając nam swą pracę p. t. „Student niemieccki w końcu XIX stulecia.“ Wprawdzie nie doznaje się przypięszonego bicia serca, za krytyki duszy nie wychodzą piękne wspomnienia o rojeniach i idealach młodzieży, gdy autor przedstawia opisalego „bursza“ o porabanej, bezmyślnej twarzy, obdatowanej, pustej głowie, brutalnych instynktach wstrętnych przekonanach i usposobieniu warcholakiem. Książka historyczna etyki, prof. Teobalda Zieglera, zawiera w sobie wykład, wygłoszony w uniwersytecie strasburskim. Autor był zmuszony oddać swe poglądy pod sąd szerzej publiczności z względu na pogłoski, któreimi płotkarze balancowali kożtem opinii prelegenta że poinformowana prasa, Mowca nie chciał widocznie drażnić słuchaczy cinglom przypinieniom łatek i stawianiom pod przęgor etyki. Pooczając słuchacza, iż i na niebie są plamy, siłł się przytom na odzianku z latarką w ręku dodatkich stron w życiu i charakterze studenta niemiecckiego; ustnowiano to nie było uwiecznionym pomyslnym rezultatem. Książka pozostała wytwornem świadectwem umysłowego i moralnego ubóstwa studenta niemiecckiego, pomnikiem jego ograniczoności. A jednak mają to być opigownie młodzieży, która w kożcu czwartego dziesięciolecia odgrała tak ważną rolę na scenie wypadków historycznych. Od kilku lat już rektorowie i profesorowie uniwersytecy (za ich przykładem i Ziegler) wyrzucają młodzieży jej obojętność dla idealów. W pierśi studenta niemiecckiego gwałt zapłd dla wszystkiego, co wyrasta po nad poziom burd kaspiarskich, biatyki i piatyki.

Ziegler najbardziej zdalamo ręce z powodu ich karyerowiczostwa, które uraga wszelkim polotom ducha, ma czyniżni usmiech i wyraz pogardy dla wszystkiego, co pośrednio lub bezpośrednio nie daje korzyści materialnych. Uniwersytety miały być ogólnymi arystokratyki ducha. A jednak pierworództwo ducha oddane za szczęgowie dóbr ziemskich. „Przeszedł czas tęszowej powieści cudów.“ Goloway młodzieńcem, który szledwie wyszedł z powiżaków nauki gimnazjalnej, staje się „dzielnym karyerowiczem.“ Jest to komplement, używany przez fryzjerów i restauratorów w stosunku do oświeconej klienteli niemiecckiej. A jednak, co najbardziej zdziwi i poczęsza w tej całej sprawie, że student niemieccki nie potęsił zaimponować opinii publicznej, która choć w innych wypadkach zwykło jest ptykła, w danym razie trafnio jednak ocenia wartość moralną tej młodzieży. Postać studenta awanturnika, piwozsa, antisemity, polakożęcy i bismarkisty jest przedmiotem wzgardy i pośmiewisk. Trudno sobie wyobrazić numer *Fliegende Blätter* bez studenta. Jakkolwiek uniwersytet mianuje się *civitas*, słowo to jest tylko prawie pustym frazesem. Wolność uniwersytecka jest dziś wolnym żartem. Niedgdy wszechniczo posiadali swą własną jurysdykcyę. Opaska na oczach sprawiedliwości uniwersyteckiej była oczywiście przezrządy, gdy stud-

dent był dłużnikiem a filister wierzyiocem, bo drugi wobec pierwszego jest stworzonym, nie drugo z najwycześniejszej gliny, jesta miszą. Zabójstwo stróża nocnego, który śmiał wstąpić w obronę śpiących, Hugu ducha winnych filistrów, przez długi czas nie było uważano za zbrodnię. Czas porobli szęcherly w twierdzy, przez willow dom uniwersytecki, a nawet szęcherly w domu szęcherli. Miasta, posiadające uniwersytety, wymagają atoli od swej policji, aby zacięło. Wywala się delikatnie i z lękatem. Niedgdy filistrzy takiego szęcherliwego grodu drżeli przed studentami. Ci w razie ostęszności posiadali zawsze skutoczny środek dla napędzenia swa strachu. Podobnie jak plebuzę wstarozęszności i ozoladęni w wiekach średnich, studenci mogli zagrozić, iż—nie zapłaciwszy oczywiście długów—osięrozą miasto w razie, jeżeli filistrzy nie skapitulują. Niedgdy manifest taki spadał na miasteczko, jak piorun. Gród delegował nitychmiast deputację, złożoną z najbardziej krasomównych i obławnych mężów; w imieniu obywatelstwa (włączając w to oczywiście i piękne obywatelki) oświadczano czystą lacią, iż miasto jest dumnom z pobytu w jego murach świątynych „scholarium.“ Tom samom dawano „carte blanche“ dla odroczenia przedawitnych i nieprzedawitnych długów i zaciągania nowych. Czas, miastęty, zmienili się. Za sławnej wolności uniwersyteckiej—owi Ziegler—pozostała wolność próżnowania. Student w określoniu piosonki burzowskiej jest „animal at nihil at aliud agens.“ Wolność wśród tej młodzieży niemiecckiej panuje i w dziedzinie obęszajów. Leż tu Ziegler odkłada lękie szablono-wej etyki i przyjmując bardzo tolerancyjnie stanowisko. Jego zdaniem, duzo jest w kodeksie obęszajowym, co bezwarunkowo powinno być zupełnie wykreślono. Nasze wychowanie i wyszkolona moralność są bezwzględnie jednostają i szablono-we; dlatego też zbywa nam na charakterach, gdyż prawdziwe wykształcenie jest wytworzeniem indywidualności. „Jakich miedwiośm, jeżeli młodzieży okazują się glauko oszłifowanymi, a więc przoszlifowanymi żużlowcami? Nas dorosłych zaprzęga życie, przyzwyczajanie, a przedawitkiem potęga opinii publicznej, do jarmu obęszajowości i etykiety; studenci są wolnymi i nie powinni zadować sobie gwałtu lub porwał na założenie kaganca konwensów.“ Z tej racji Ziegler broni kolorowych szęszpek, leż z drugiej strony powstaje przeciwko różnym wybrikom, mającym za sobą jedynie tradycję, jak np. salamandra, która jesta i nazwisko są zupełnie niezrozumiale. Jako wysławca etyki, nie potęchła oczywiście opilytaw; w pięciu jest poczęży, gdy mu towarzyszą odpowiednie usposobienie. Ale co powiedzić o pięciu przymusowom, połączone z pewnymi przepisami? Student ma na to nie i poranek. Najęro-waj smaga Ziegler rozpuszte, która sprawa spustoszenia w szęszkach młodzieży uniwersyteckiej; 25% studentów berlińskich ulega chorobom, szwałęszczym, że się tak wyraża, o ich usposobieniu erotycznem. Czyż—wola Ziegler—nie są stawiają prawdę głęzy z dołu, iż córki ludu święta się żarem dla, chuci synalok, dziesięciu tysięcy u góry? Rozstrząsając tę kwestyę, Ziegler robi słuszną uwagę, iż zdenowowanie studenta niemiecckiego jest skutkiem nie przeięszności pracy, leż rozpuszty. W Strasburgu, ku zgorszeniu filistrów, pokazują się oni często, w rostanęcych w towarzyszywie weolych kapłanek miłosci, w tych wypadkach filistrzy wtydają i zęgnają „flary społeczeństwa“ wzgardzeniem. Za smętkiem podkrośła autor, zanik demokracji wśród studentów. Niektóre burzszaszty wymagają od ozłoków pewnego censusa majątkowego, drogiego ubrania, a nawet pewnej smy długów. Od pewnego czasu szęszczą się młodzie-

uniwersytecka uważa za naganną jazdę w trzech. Najmniej krytykuje Ziegler manię pojedynkowania i fechtunku. Widzi w tym niewinną zabawkę, mniej szkodliwą, niż ludzkie przypuszczanie. W ostatnich rozdziałach autor zaleca uczęszaj się młodzieży uczęszczonictwo w grędach społecznych i umysłowych. Uskarżając się na niedostęczny rozwój umysłowy tych ludu, zacięga do gruntowniejszego studyawania literatury i polotom laskowej pamięci nauki, nie spokrowione z ich specjalności.

or.

PRAWO KOBIEC I MALŻENSTWO.

I.



Zeusie, poczęsz zosłał na ziemię kobięty—to okrutno zło, ludzium na biedę!—wola bohater Eury-pidosa. „Rola kobięty—jak twierdzi indyanin—jest: otwierać kofer piekielny i wypuszczać na ziemię choroby, wojny, rozłotki, głód itp.“ „Kobieta—uzęszca smii, wrota dyabolickie, ogon skorpion.“—mówi chrześcijanin z pierwszych wieków. „Nie może należeć do rodu ludzkiego, gdyż nie posiada duszy“—otrzymywali fanatycy VI wieku. „Kobięty są *sexus sequior* pod każdym względem, rodzaj stojący niżej, drugi numer istoty ludzkiej. Swoją naturą skazane na oległość, Rozum ich nie jest wzięty; puste, krótkowzroczne, przez całe życie są dziećmi“—wola Schopenhauer. Obok tych głęszów potęchonia rozlaęzły się przyzwoite dla niowisty od najdawniejszych czasów. Jęszozu Platon wywiesił szęszar zupełnej równości natury kobięty i męszozyn. Dewizą są rycerzy średniowiecznych było „sluzenie Hugu i biologowemu.“ Henryk Agryppa w XVI w. mówił: „Kobięta piękniejsza od męszozyn, zdolniejsza od niego wogole lepiej obdarzona przez naturę.“

Mimowoli przychoźni mi na myśl to wszystkie głęzy z przeszłości, gdy przedstawiam sobie obraz dzisiejszej walki o kobięty i jej prawa, gdy szęszoguję w pamięci wszelkie „idee“ polonicki, tendancye powięszciowce. Mamy i swoich Platonów, i indyan, i Eurypidosów, i rycerzy średniowiecznych obok pochurnych Schopenhauerów, a nawet fanatyków z VI wieku. Kwęszta kobiece jęszozu nie przestaje być źródłom wstępnych komunalów, pustych frazesów, basel, wykrzykników, pomimo że powstawała w tym zakresie poważna literatura, pomimo że na całym świecie cywilizowanymi i u nas stała się znaczną częścią społeczeństwa warunków bytu, tak samo, jak wogole kwęszta pracy. Nasi wstęszozyni usiłowają odęgnąć straszdylo „feminizm“ za pomocą kamyków z wyłomów ogniska domowego, które sami dla własnej wygody porobili w ukryciu przed „kapłankami.“ Nie wiadęży czy nie obęsz widzieli o tem, że ruch feministyczny, toższoz był nie straszdylo teoretyczny, toższoz zaciężył on głęszoko swoje ślady w życiu rzeczywistym, że wroszozie tego rodzaju „emancypacya“ nie jest to samo, co historyczne poręwy pownej gromady kobięty, po za deklamacyę niedolnych ani do pilnowania kożca domowego, ani do szęszzej działalności na polu społeczno-ekonomickim, o którym marzą, jako o wielkiem polsławitowniu. „Feminizm“ prawdziwy—to chleb i prawo człowiecze. Szęszoj pojęty nie wyklęca on ogniska domowego, przeciwnie—racjonalniej je traktują i stara się nadać mocniejszą podstawę wychowaniu przyszłych pokoleń.

Na Zachodzie istnieją już dziś stowarzyszenia niewieście dla polępszenia bytu ekonomicznego kobięty, szęszownienia im skutecznej opieki prawa pod względem obęszajowym, lub w celu dania tylko

spesobności zgromadzenia się i nieosiągnięcia celów pomocy wzajemnej. Wzrosło się towarzyszywa, dążąc do reformy prawa o małżeństwo. Nie jest to wszakże ruch acieł kobiecy, odrębny i prywatny. W ostatecznym bowiem uczczeniu, lub nawet ichy prowadzone w niektórych krajach współdziałają w sprawie polepszenia losu kobieci. Tak np. nadawanie jest doniosła reforma w prawodawstwie angielskiem, dokonana w r. 1870 i 1882 przez uchwalenie prawa, dającego kobiecie zamężnej legalną niezależność, czego dziś nie mają jeszcze ani Francya, ani Belgia i Szwecya. W ogóle żydzy zaczęły zwracać uwagę na prawa kobiet i uwzględnić ich żądania. W Paryżu podczas wystawy poświęconej 1889 r. przymano opiekę rządową „kongresowi” prac i instytucyj kobiecych, a w Chicago r. 1893 powstał „pałac” i „biuro” dla pomieszczenia wystawy wszelkiego rodzaju plodów pracy niewieściej, dzięki znacznej zapomości rządu Stanów Zjednoczonych. Działalność „Federacji wielkobytryjskiej i kontynentalnej” tądzież wielu innych stowarzyszeń, wydała już sporo owoców politycznych, ale nie zdolała przełamać zbyt stwardniałego miuru przesądów, nawet na Zachodzie.

„Prawa kobiety” — to przedmiot najbardziej żyzający zesztywniałych zwyczajów. Podsuwają one zamiast *prawa* inny warunek społeczno-domowy *obowiązek* jakbyliby ten istniał jedynie dla kobiet. W gruncie rzeczy prawdziwy brzd kłótniowego feminizmu, bynajmniej niema na celu odrywanie kobiety od jej naturalnego powołania. Chodzi tylko o uwolnienie podstaw płacówki w życiu domowym i ogólnem a tem samem o uwolnienie w doniosłości zadani, które bez względu na cześć, nie gniją, być jako „żarzem koniecznej niewoli”. Tym sposobem nadanie pewnych *praw* może nie zaszkodzić lecz wzmocni i rozszerzy poczucie *obowiązku*.

Takiego mniej więcej zdania są właśnie rozumni i trzeźwi feministki, a między nimi L. Bridel, profesor na wydziale, prawnym w Genewie, wielki zwolennik uregulowania stanowiska kobiety w życiu domowym i społecznym za pomocą prawodawstwa. Jest to zwrot fraz „omaniacysty” bardzo racjonalny i niezmiernie ważny, wadzo względu na jego przesyła rolę warte mu trochę uwagi poświęcić, do czego właśnie daje nam sposobność najnowsza książka Bridela *). Któż zdolniejszy jest do pracy utycznej dla dobra innych — powiada autor — i kto lepiej może spełniać obowiązki swoje, czy niewolnik, posławiony w polewno posiadani swych praw indywidualnych? Na to pytanie odpowiedziało już niejednokrotnie życie i w niezliczonych przykładach dowiodło, że tylko swoboda owych praw indywidualnych wyjdzie pięknie owoce. Częstokroć wszakże ludzie nawet polnie uczuń i porywów humanitarnych nie chcą widzieć tej prawdy jedynie w zastosowaniu do kobiety i na obronę jej zależności przedwzrostkiem wysuwają kwestye pedagogiczną, która, jak to mieliśmy niedawno przykłady, jawiła nam w nas silno żywioły wstecznicze. Tymczasem owa strona pedagogiczna jest głównie podkładem całej sprawy. „Jeżeli jedyną racją bytu i celem kobiety jest mężczyzna — powiada Bridel — należy ją oczywiście wychować, — ze względu na niego” i tak właśnie czyniono dotychczas. Jeżeli, przeciwnie, kobieta jest istotą ludzką w całym słowa tego znaczeniu, t. j. prawdziwą „osobą”, należy jej dać sposób do całkowitego rozwinięcia swojej indywidualności, co właśnie zaczyna ją robić teraz.”

Z tą kwestyą łączą się wszelkie inne, głównie na podkładzie ekonomicznym, w których mieliśmy sposobność już nie raz mówić, wiec pomijając je, bierzemy kobietę wobec prawa po za małżeństwem i w jej ogólnych. Czy prawo opieki jest dotychczas młodem, dziewczęcikiem wobec brutalnych zamawłów mężczyzny? Czy dziecko zewnętrzno lub piętnastolatnie może pozostawać bez legalnej opieki pod tym względem? Prawo, opiekujące się z drobiazgowo troskliwymi interesami pieniężnymi małoletnich, czyż niema obowiązków czuwania nad dobrem o wiele cenniejszym? Zamach na owyżsi i uwolnienie powinny być przedmiotem rozpatrzenia prawnych, owyższych innym duchem niż ten, pod którego wpływem powstały różno kodkwy (francuski karny z r. 1810). Czy z punktu stania cywilnego jest sprawiedliwe stłu realne, ażeby małżeństwem staokunów płciowych po za małżeństwem ciężko wyłączenie na kobiecie, gdy mężczyzna pozostał najwięcej wolny od rzeczywistej odpowiedzialności? Na szereg tych pytań powinno w wszystkich partach odpowiedzieć prawo, przystosowane do życia.

Niemniej domaga się reformy stanowisko prawne kobiety w małżeństwie. Ponieważ według ogólnego pojęcia rodziny jest „właściwym polem działalności kobiety, racją jej bytu i celem życia”, zatem powinna przyjmując w tej dziedzinie posiadac prawa, zabezpieczone legalnie. Przegląd prawodawstw europejskich wykazuje, że w stoli większe braki w tej mierze i to najbardziej w krajach uwaranych za liberalne. Następnem legalnej podległości władzy męża jest zatwierdzenie osobowości kobiety, a stąd wynika między innymi niezgodność prawna do rozmaitych czynności życia cywilnego; usunięcie z pod jej rozporządzenia wniosonego przez żonę majątku. Zarobek jej osobisty należy do męża, jak zarobek niewolnika — do pana.

Wzrosło prawo matki poświęcone są prawem męża. Kobieta w ogóle zamężna lub niezamężna nie może stawiać w charakterze świadka przy spisaniu testamentu, aktu ślubnego albo urodzenia. Niezdolna do sprawowania opieki nad małoletniem; nie wolno jej być członkiem rady familijnej; z wyjątkiem gły chodzi o własne dzieci. Kwestya praw cywilnych kobiety jest zatem prawie wzorządna.

Nigdyś w wielu krajach kobiety podlegały w ogóle „opiece nad plecią” (*interdiction de sexe*) pod względem swej osoby i majątku. Dziś już tego niema, ale za to faktycznie pod innymi względami podobna opieka istnieje w zmienionej formie. Według prawa prawodawstw, kobieta cywilnie zdolna przed zamążem, staje się prawie niezgodną od chwili wyjścia za mąż, t. j. mniej więcej znajduje się w takim położeniu, jak małoletni, chorzy umysłowo tudzież osoby, mające kuratora lub dozór sądowy; nie mogą kupować, sprzedawać, czynić zobowiązań, odwoływać się do sądu itd.

W pewnych epokach i krajach, między innymi i żydów, świadectwo kobiety nie zasługiwało na wiarę. Stąd prawdopodobnie pochodzi późniejsze lekceważenie świadków w spólny, bardzo nieeloge, bo w sprawach drobiazgowych; gdy tymczasem świadectwo takie zupełnie jest wystarczające dla dowiedzenia zbrodni i skazania winowajcy na śmierć (tam, gdzie kara taka istnieje). Niektórzy obrońcy kodeksów posługują się rozumowaniem również niebudowanym na podstawach logiki: Kobieta może być świadkiem urodzenia i przed urzędnikiem stanu cywilnego stwierdzić datę, ale żęby świadczyć w akcie urodzenia, nadac mu pożądaną urzędność — potrzeba mężczyzny. Co do testamentu i innych dowodów notaryalnych, pierwszy lepszy może spełnić powyższą formalność, gdy kobieta, przedstawiająca

najlepsze rejokimie, nie ma w tym razie żadnego znaczenia.

Takie stosunki prawne panują we Francyi i innych krajach. Zresztą kodeks francuski sławny jest z wielu sprzeczności. Na nim się wzorował włoski, wiec posiadał te same usterki. Dopiero r. 1877 poczyniono pożądane zmiany, które zniżyły wszelkie rozporządzenia legalne, tłumacząc kobietom możność świadczenia we wszystkich aktach publicznych i prywatnych. Oczywiście tą drogą powinny pójść to wszystkie kodeksy, które stworzyły taką mroźność, nieczem niezamieszana a szkodliwą dla interesów ogólnych, bo nie ułatwiają, lecz utrudniają redakcyę lub sprawowanie wszelkich aktów publicznych i prywatnych.

Do powszechnego stoli uwzględnienia praw niewieściel w tej mierze bardzo jeszcze daleko. W większości państw europejskich kobieta niezamężna ma dziś pełną swobodę korzystania z praw cywilnych. Panna, wdowa lub rozwódka w zakresie zdolności prawnej stoi na równi z mężczyzną, z wyjątkiem gdy chodzi o opiekę lub świadczenie w aktach stanu cywilnego. Najbardziej z us skrepowaną i upośledzoną jest mężatka, jako podlegająca władzy męzowskiej, rozciąganej nad osobą i majątkiem. Żona, związana „posłuszeństwem”, „pojętem w sposób nieograniczony, nie może bez zgody męża dopełniać żadnych aktów prawnych, dotyczących interesów ogólnych. W prawodawstwach europejskich tkwi zatem jeszcze dawna idea — *opieki nad plecią*, krusząca najsilniejsza podstawa logiki. „Pan domu” korzysta z przywilejów średnio-wiecznych, chociażby był największym niegodziwcem i mianotrwałą. Przeważa tu występuje tem brutalnie, im jest niższy poziom umysłowy danej sfery. Prawo obrona drażniące instykty męzyczny, pielęgnujące potworne cechy jego charakteru, a towarzysząca pochyla głowę z rozrygną i skrybie żywi w głąb duszy pierwiastki protestu, nieokreślone, nieformulowane, czasem rozpaczyli wychybające lawą uniciesnia, prowadzącego do przestępstw kryminalnych.

Zenon Pletkiewicz.

OCHOTNICZA STRAŻ ZDROWIA.

Ran Konstanty Przezdziecki w je-dnodniowe *Przestrze* poruszył nadzwyczaj żywną sprawę, ażeby zwrócić uwagę na pomoc lekarską za pośrednictwem osobnej organizacji, która uzyskałby coraz większe uznanie na zachodzie Europy. Jest to ochotnicza straż zdrowia, w sprzeczności z czynnościami swojej wielce zbliżona do ogniewi. Na szczególną uwagę zasługuje i najbardziej za wódr do nasładowania nadaje się instytucya taka istniejąca w Wiedniu. Przed domami, gdzie się mieści Towarzystwo, stoi w każdej porze dnia i nocy para koni, zaprzęgnię do karety i zmieniających co 12 godzin. Powóz ten, tragi, noszą w ogóle przyrządy niezbędne, mogą być natychmiast wysłane na każde zażądanie, wraz z dyżurnym lekarzem, który wiedząc, z góry o rodzaju choroby lub wypadku, zabiera z sobą odpowiedni zapas narzędzi w osobnej skrzynce i środki opatrunkowe. Staeya jest połączenia telefonem z biurami policyi dla bezpośredniego porozumienia się, prócz tego istnieją nawet głośkie postowe, przeznaczone na to, ażeby szybko można było zająć pomocy dodatkowej, (po wybitu karety), dla tych miejscowości, gdzie niema telefonów. Względem kategorii nagłych wypadków w znacznej większości może być z góry przewidziana i określona przez telefon, np. pokalcezenia, potłuczenia, strawotawia, niedosze samo-

*) Święto przełożone przez Maryę Chojcką p. t. „Prawo kobiet i małżeństwo”, studjum krytyczne z zakresu prawodawstwa porównawczego, Warszawa, Gebelicer i Wolff, 1895.

bojstwa, porody wśród obywateli i t. d. Na wiadomościom tego rodzaju wypadkach, lekarz wieśdza do powozu i podziwiałom, jak straż ognista do porzuku. Po powrocie, forby i szkatułki nie są oddawane do sali dyżurnych ale do specjalnego magazynu, dla dokładnego uprządkowania, w poczekalni zaś są już w pogotowiu inne komplety. W razie powołania do chorych szkatułki, idzie osobna karetka białazna, pokryta farbą olejną dla łatwiejszego wykonania dezynfekcji. Nie na tom wszakże koniec działalności. Straż zawsze jest obecna z całym swoim rytyzunkiem na wszelkich zbliżeniach ludzi, na wyścigach, zabawach kwiatowych, podczas pożaru — wogóle wszędzie, gdzie istnieje prawdopodobieństwo wypadku. Podczas pożarów pokropia onu koniakami znoszonymi strażaków, podobną rolę spełnia w chwili powodzi.

Oprócz strażków powiększono, istniejącą jeszcze noszą, roztawienie w różnych punktach miasta pod daszkami i zasłoną płocienną. Każdy przechodzący ma prawo brać je do przeniesienia chorych. Zrazu szczerzono powoład do współdziałania tej instytucji wszystkich ludzi, którzy nie jest obywatelom dobro bliżnich; przekonano się atoli, że zupełnie wystarczającą jest personal, złożony z lekarzy, studentów medycyny i służby. Ogół sąsiedztwa nie chętnie pomoce materialną, hojnie popiera instytucję pozyteczną, po szczerze dają o jej rozwój. To też towarzyszą rozporządza znacznymi funduszami, których jednak jeszcze nie wystarczy, gdyż wszelkie usługi przy ratowaniu chorych są czynione bezpłatnie. Na wakacje uszanowano zastępując młodzież uwiarowicką, która nie jest względem na to, że nauka pobliżania jej dużo czasu, nie waha się dyżurnad i śpiączość na kuzdo wezwanie.

Twaroż i szczyteliem tego rodzaju urzędów w całej Europie był morawczyk, Jamir baron Mundy. Dzięki jego zaginiono, dziś Francya ma *Rechtungs-urbanen*, Niemcy i Austria — *Ambulanzgesellschaft* wszędzie działające z powodzeniem i zyskujące coraz większe uznanie. U nas nikt dotąd nie wystąpił w sprawie stworzenia takiej pomocy, a pomimo że r. 1893 p. Konstanty Przędziwki, zwiedzivszy straż wiedeńską, zjadł w Warszawie sprawę so swej wyoičkoj wobec lekarzy filantropów, pokryto te kwestyę milozemion, snadki w przekonaniu, że takie urządzenie u nas są zblyczne. Życie atoli mówi wrzec co innego. Mozo nigdzie pomoce lekarską nie jest tak dalece opieszalą, jak u nas; można skonad po dlugich meczarniach, mozoż w upływu krwi umrzad na ulicy, porodzić pod drzewiami przytulku położonego lub na chłodniku, zanim nadejdzie ratunek. Lekarzy w Warszawie i innych większych miastach mamy nawet za dużo, ale ludność w nagłym wypadkach choroby lub porażeniu ozożekroć nie czuje istnienia tej armii zdrowotnej i chociaż prawie każdy człowiek stratuowany, każdy, który spędził z rusztowania lub żarzy truchliny na ulicy, zawsze znajduje pomoce, bywa ona wszakże, pomimo najszerszych chęci, częstokroć spóźniona. Skutkiem tej właśnie opanozłości wynikającej z braku miejsca w szpitalach i wogóle odpowiedniej organizacji, śmiertelność pochodząca z chorób nagłych i wszelkich wypadków, bywa u nas znacznie większa, niż gdzieindziej. Ile presz to społeczeństwo traci, trudno obliczyć. W każdym razie są to straty olbrzymie, nieczem niepowetowane. Środki, jakich potrzeba na urządzenie ochotniczych straż zdrowia, byłyby ogromnie odsetkami tych ofiar opanozłości zdrowotnej. W Warszawie stworzone niedawno lekarskie izbyry nocne, a w okolicy podmiejskiej ambulatozja, są jakby młną częścią, drobnym szczegółom organizacji podobnej. Niechczie to będzie początek „światości, naturalnie nie

takiej, jak w Wiedniu, bośmy za uboższy na to, żeby strażakom dawad koniak, ale znów nie tak bliźnio, żeby się nie znalazło środków na utrwalenie późniejszego rankunku w wypadkach nagłych.

D. Z. M.

W D A L I.

Lublin. Rozpoczęto już studia około budowy nowej linii Lubelsko-Zukowskiej. Na mocy wezwania ministerjalnego inżynierowie otrzymali odpowiednią pomoc. — Do instytucji w Nowej Aleksandry wniesiono przeszło 400 podań o przyjęcie na słuchaczów. Przeważnie były to prośby młodzieży ze świeżo otrzymanymi patentami zakładów naukowych średnich. Po za tem były podania pewnej liczby studentów uniwersyteckich, głównie przyrodniców. Dość szczerpa liczba miejsce zmusia władzę zakładu do metody konkursowej, skutkiem czego miał pewni kandydaci cofnąć się. Rezultat jest następujący: Przyjęto bez ograniczeń — sześciu; na mocy otrzymanych stopni — 54. Nadto, ponieważ 12 otrzymało stopnie przybliżone do wymaganych, pozwolono im starać się przez misteryum o przyjęcie. Przeględną suma, za którą student utrzymać się może w Nowej-Aleksandry, wynosi 200—250 rs. rocznie, oprócz opłaty szkolnej i ubrania.

Żytomierz. Według danych urzędowych, przebieg epidemii cholery w gub. woiłyckiej, od d. 22-go do d. 28 września był następujący: w Żytomierzu zachorowało osób 15, zmarło 7; w powiecie Żytomierskim zachorowała osoba 1, zmarła 1; w Ostroge i powiecie ostrożkim zachorowało — 409, zmarło — 176; w Żucku i powiecie buczkim zachorowało — 220, zmarło — 76; w Kowli i pow. kowelskim zachorowało — 63, zmarło — 10; w powiecie nowogródzkim zachorowało — 78; zmarło 34; w powiecie włodzimierskim zachorowało — 9; zmarło — 2; w Starokostantynowie i powiecie starokostantynowskim zachorowało — 130; zmarło — 58; w Równem i powiecie rówieńskim zachorowało — 151; zmarło — 55; w Krzemieńcu i powiecie krzemienieckim zachorowało — 183; zmarło — 70; w Dubnie i powiecie dubieńskim zachorowało — 278; zmarło — 135; w Zaslawiu i powiecie zaslawskim zachorowało — 288; zmarło — 123.

Mińsk. Lokawozna lub traktowana dorywczo gospodarza rybna, zaczęła odbierać coraz poważniejszego znaczenia a wraz z tem daje się spoznać racjonalniejsze zabiegi w tej sprawie. Między innemi w pobliżu miasteczka Kraszyna gub. grodzieńskiej — postanowiono zrobić ogromne jezioro sztuczne dla hodowli ryb rozmaitego gatunku. Jednocześnie będzie czerpionymi i pogłębione znane jezioro Czechowieckie. Na ten cel zarząd dóbr brabiny Krasińskiej — jak donosi *Mińsk listok* — przeznaczył 50,000 rs. — Położone w guberniach woiłyckiej i miłoskiej dobra księcia Wittgensteina, które w drodze spadku przeszły na księżnę Hohenzollern, oszacowano na 12,114,144. Na moje postanowienie sądu okręgowego i Izby sądownej, przy określaniu podatku stemplowego, potrącono sumę długów w ilości 7,477,955 rs. 89 kop. Po czym majątek spadkowy wyniósł rs. 6,636,188 kop. 94, a od tej sumy skarb pobrad podatek stemplowy w stosunku 4%, ogółem rs. 265,847 kop. 58. — W Wilnie zaczyna się rozwijać przemysł księgarski. Fabryki powstają na krańcach miasta, w pobliżu rzek Wilki i Wilejki. Przedsiębiorcy wileńscy zaprzęgnali w się sukna wyłącznie z Zodi i Dialektostoku. — Dla nowej linii podjazdowej w Święciance ustanowiono już taryfę od przewozu towarów i pasażerów. Ułożona została na zasadach ogólnych, wyższa jest jednak od zwyczajnej 1/4, razy. Wszystkie sprawy jednako na ogólnej sieci kolejowej, dotyczy i linii święciańskiej. — Korespondent miłoski *Gazety Polskiej* pisze: „Pobyt księcia Hohenzollern w Petersburgu i dla prywatnych spraw jego ma pewne znaczenie. Oto rząd rosyjski udzielił pozwozenia tonie ks. Hohenzollern zatrudniamy jeszcze na tak szczie dóbr Naliboki i Lubcza, których ostateczny termin wyprzedzający upływał już z d. 1 kwietnia roku 1896. Wer-

ki już uprzednio pozwolono księżnej zachować w swem wladaniu.“ Dalej korespondent podaje ciekawe szczegóły o tych posiadłościach: W Lubczy, istnieją ładny pałacyk, niedawno zbudowany, wspaniały zaś pałac w Werkach powstał jeszcze w wieku XVII-ym, gdy stanowiący one własność biskupa wileńskiego, Brzostowskiego. Upiększony go następnie w końcu wieku XVIII go biskup Massalski. Werki chwliowo zostały w rękę Potockich; do księcia Ludwika Wittgensteina“ przeszły około roku 1812. Oprócz wspaniałej księżęcej rezydencji posiadają one około dwóch tysięcy dziesięcin ziemi i są oszacowane na pół miliona rubli. Dochód wynosi rs. 10—15 tysięcy, utrzymanie pałacu wraz z parkiem kosztuje rocznie około rs. 50 tysięcy. Ostatecznie elegancki wygląd Werki zawdzięcza jej ks. Piłowski Wittgensteinowi który wydał na nie milion rubli. Pałac z przepysznym ogrodem zimowym ma pelno ciekawych zbiorów i pamiątek. Między innemi jest kilka brzozd cennych gobelinów, zakupionych ongi w Rzymie. Pamiątek poradziliwilloch jest mało; większą z nich część odesłano do Niżewia. Biblioteka, zawierająca kilka tysięcy tomów, składa się przeważnie z lekkich dzieł francuskich. Pałac otaczają stawy z wodospadami i młynami wodnymi. Pyszne kobierce i kłomby kwiatowe nie będną najwybredniejszom ogrodem zagranicznym. W parku hodowane są psy, daniele i łosie. Werki posiadają także fabrykę papieru, (dość podrażnego gatunku). Rocznie wyrabia ona około 30-tysięcy pudów na sumę, wynoszącą rs. 140,000.

Petersburg. Wkrótce stery ministerjalne będą rozpatrywad projekt przedłożenia kolei w kierunku Moskwa Kasan—Woronoz Rostow i Moskwa—Charkow—Rostki. Wielec w tem są zainteresowani fabrykanci moskwołkiewscy którym głównie chodzi o węgiel kamienny z kopalni donieckich. Skutkiem rozwoju przemysłu, popyt na ten produkt ciągle wzrasta. Moskwa zużywa węgla tak dużo, że koleje istniejące nie mogą zaspokoić tej wymagań. — Na wystawie w Niższym-Nowgorodzie będzie urządzeniem wydział wschodni wraz z charakterystyczną życia domowego i warunków ekonomicznych chłopców i japończyków. Dział ten ma głównie na celu zapoznanie kupców i przemysłowców z potrzebami owych krajów.

SPRAWY EKONOMICZNE

WYSTAWA PRZEMYSŁOWO-ROLNICZA W WILNIE

II.

Komitte wystawy woiłyckiej, jak widzimy, stało dokonywa cudów, ma bowiem zawsze a tych przedsięwzięciu dochody, wówczas gdy znaczna wielkość wystaw na całym świecie zamyka kasę z niedoborem. Powtarzamy że jażeczo, że o ile Towarzystwo wycięgów uważa wystawę za dobrą ofiarę, a siebie za uprawnionego przedsiębiorcę — wolno mu szukać tych zysków i cięszy się nimi, lecz w takim razie już wkrótce trzeba będzie oczekiwać, że przezją zaradno wystawę, jak i publiczność. Nie wszyscy bowiem mogą i chcą dopatrzyć wielkich korzyści w powodzeniu materialnym Tow. wycięgów, a za to już bardzo wielu napróżno w siódmiu wystawach szukało postępu i rozwoju dla dobra ogólnego. Rzecz prosta, że trudno byłoby za brak postępu w gospodarstwach fuwalurenych rubid odpowiedzialnym komitete wystawy lub sało Towarzystwo wycięgów, ale można zawsze z powony „światości oskarżać i pierowsy i drugie a zupełnie brak dobrej woli w młokoniunium wystaw, choćby nawet kosz-

tem zupełnej straty zysków z tego źródła. Dlatego w takich wypadkach stale nicma dobrych, ściśle laboratoryjnych ekspertów, stacyi doświadczalnej, poglądowych obrazów fabrykacji w oddzielnych działach (np. w młocarni, w sekwarni, w pszczeniarni itp.)? Czemu np. komitet dotąd nie wpadł na pomysł, aby na kuznia wysłać eksperta po kilku specjalistów z różnych działy przemysłowe, jak: sitarstwo, kowalstwo, powoźnictwo i wina i innych, aby oni odbywali wykłady praktyczne w zakresie rzemiosła? Jeśli nikt inny, to niawątpliwie to parost osób śledzących okazywających doskonały męstwo przytak takich wziętych pracy i korzystających z uszeń, które dziś zużywa w wytworzenie się i bezmyślnie próżniwo. Wyobraźmy sobie, jak wielki mogły być korzyści z tych wykładów dla ludu, w każdym razie dla innych ludzi, przybywających z różnych stron utęchob gubernii. Ale to wszystko pochłaniałoby dużo dobrej woli, energii, a co najgłośniejszą, pieniędzy, a komitet wystawy za jakąś cenę nie postanowił tych pieniędzy. Wobec tego wysyłać do Włocławka. Wobec tego exomze wiec jest dalszego i uszeń były dotąd wszystkie wystawy rolnicze w Wilnie? Tylko wina, pompa, która asie z kieścian ogółu dla napędzenia kasy Tow. wyświogowo.

Prawdopodobnie wszystkie (30) członkowie komitetu zgodzą się na to, że wystawa rolnicza w Wilnie może i powinna mieć przed sobą trzy cele: 1) utworzenie nowych rynków zbytu dla wytwórców, a kupna — dla spóżywców; 2) wzajemne współzawodnictwo producentów w każdej gałęzi i 3) najłatwiejszą i najkorzystniejszą drogę poglądową oświecenia ogółu o stanie rolnictwa krajowego, jego potrzebach i łączności ze wszystkimi innymi działami pracy ekonomicznej. Tak niawątpliwie każdy się na to zgodzi, lecz w rzeczywistości rzecz się ma inaczej. Cel pierwszy jest zrozumiany bardzo słabo, drugi bywa osiągnięty tylko w rzadkich wypadkach, a o trzecim — nikt nawet i nie myśli.

Wystawa przemysłowo-rolnicza w Wilnie obejmuje tylko cztery gubernie: wilonką, kowieńską, grodzieńską i mińską, to znaczy, że wszystkie wystawy one związane powinny być urzędowo z granicami tych gubernii, a wszystkie roboty, produkty i wyroby być wytworzone z materiałów jedynie miejscowych. Wszelkie in wystawy i okazy mogą brać udział tylko po za konkursem. W Wilnie VII zarząd stale czyni znaczne odstępstwa w kontrolowaniu materiałów, używanych do wyrobów.

Według § 17, obowiązkiem komisji ekspertów jest ocena wartości okadów, przyznawanie nagród i podanie wytycznych referatów o dokonane ekspertyzy.

We wszystkich protokołach komisji w r. b. nie spotkaliśmy ani jednego takiego referatu, a zdawaliśmy się, że gdyby one istniały, powinny być jak najszerszą i najotwartiej oceniane.

Wnależy do oddziału III-go czytamy: „Ekspertyza dokonana się zgodnio z następującymi praktykami przy badaniu nasion na stacyach doświadczalnych, z określeniem procentu zawartości przysmęczek, zakazaniem męgi gatunkowej, a także z uwzględnieniem technicznej i gospodarskiej.”

Na wystawie w r. b. nikt, o cenę podobnym nie zyszał; spotkaliśmy się tylko z głośniejszym zapewnieniem, że była rolnicza ekspertyza kartofli. Dlatego rezultatów nie ogłoszono przy tych samych kartoflach, co by przecieć byłoby przyzwoła i wskazowca dla rolników i nabywców?

Niemalobyśmy zdziwieni brakiem oddziału, jednego z główniejszych na każdej wystawie rolniczej: oddziału uniwersyteckiego, do którego należałyby i prob, doświadczalne i innych materiałów naukowych. Po objęciu nas dotkliwie napotkaliśmy jeden jedyny okaz, nadający się do

tego oddziału: plan osuszenia i trygacyi łąki wł. p. Laskowicza w dom. Kirjanowce, wykonany przez inż. K. Gierdwojnia. Komitet ekspertów dał mu miejsce w oddziale IV, wśród ogrodnictwa dekoracyjnego. Czyżby sądzili, że poprawa łąki jest zabawką na równi z piekarnymi kłębami, gazami i t.d.? Takie klasyfikacje okazują, że przecieć asorty odnoszono sobie w oczach wszystkich inteligentnych i świadomych widzów. Pp. eksperci poszli jeszcze dalej i okaz ten pomieili najnieprzyjemniej zapamiętaniem w swoim raporcie, a więc powiedzieli, że słów kilka w imię prawdy i bezstronności.

P. K. Gierdwojnia w 1888 osuszył mokną, torfiastą i pokrytą licznymi kepmi łąkę w m. p. Laskowicza za pomocą całej sieci rowów odkrytych, następnie w r. 1893 na części tej łąki, przestrze 33 działek, urządził sztuczną trygacyę z systemem grobeli usypanych, rowów odpływowych i dopływowych, szluz itp. Koszty tych robot wynosiły: za osuszenie jednej działki 67 rs. 68 kop., za trygacyę jednej działki 54 rs. 55 kop., a więc koszt jednej działki 61 rs. 23 kop., licząc już w tem całokształt dochodów z najdobrojszych szeregow. Łąka przed osuszeniem dawała 2,500 p. Wydatki na dzisiaj podwójną — 5,000 p. Wydatki te były jeszcze zwiększone, gdy dotrzo porównać trygacyę przed osuszeniem. Rezultat pieniędzy tak się przedstawia: nadwyżka biurowa, 2,500 puda, licząc pud po kop. 18, wynosi 450 rs. Należy za tej sumy stracić 130 rs. rocznie na amortyzację szluzów drewnianych i na koszty utrzymania w porządku grobeli i rowów w których reszta dochodów z 200 rs. stanowiłoby już czysty dochód do kapitału straconego 61 rs. 23 kop. X33 = 2,019 rs. 93 kop. Właściciel zatem otrzymuje 15,821 Nawiżko wykonawcy, p. Gierdwojnia, który niemniej i właściciela, p. Lachowicza, dają nam zupełnie rekojmie. Ze cyfry powyższej nie wiarogodnie. Czyż więc to nie jest wymowne zaprzeczenie wszelkich bezmyślnym sądom, które nakładły na gospodarce naszymy kaszową tylko zabawkę? Czy taka praca, jedyna na wystawie wilonkiej w r. b. nie zasługująca na najwyższe uznanie? Zapytajmy wszystkich 73 pp. sędziów i ekspertów: czy widywalibyśmy milozemion wówczas, gdy widywalibyśmy nagród za popisy dyktandek, choćby np. w hodowli koni, gdy jedynie wyrażamy w ten sposób uznanie jedynie z *grzeszności* i dla zadowolenia drobnych ambulojtek? Nikt i nigdy — a to pod groźbą, że nie mamy najmilszego wyobrażenia o zadaniach rolnictwa i jego potrzebach, że przy takich warunkach siebie pomijamy bardzo źle, przyjmując na siebie obowiązki, których nie chcemy i nie umiemy wypełniać uczciwie i rożownie.

Napoleon Roubé.

PIEKARNE SPOZYWCZE.

Na porządku dziennym w naszym „Merkurym” jest od pewnego czasu sprawa założenia własnej piekarni w Wilnie przez członków przychładowego towarzystwa „Żywego” w Włocławku, wystąpiło wiodkiem stworzenia podobnego przedsiębiorstwa w Warszawie. Wybrano delegacyę, zaproszono specjalistów, ażeby raz obiad gruntywnie. Rezultat był taki, jakiego z góry trzeba było oczekiwać: nie pomógłby wnioskodawców, którzy usiłowali swoją instytucyę wprowadzić do stodołkich wyjątków i zniwołować do większej ruchliwości, wyłano spore zimnej wody — dodajmy, zupełnie zasłużenie, co nie przeszkadza, ażeby nasze sympatyje zostały po stronie niefortunnych smiałków.

Członkowie zarządu, przy współdziałaniu spoczylistów zaproszonych, obrabowali koszty prowadzenia piekarni i doszli do przekonania, że założona na potrzeby sklepów Stowarzyszenia, ani w polowie nie pokryłaby kosztów administracyi. Co rok trzeba byłoby dopłacać najmniej 5,000 rs., malto „Mercury” utraciłby rabat, trygacyę męgi, a także i pieczone sprzedawane. Przychody leży w tem, iż piekarnie miałyby, tak jak toczy obrot nie przewyższa w ciągu roku 60 tysięcy rubli, placając się tylko wtedy, gdy właściciel, obawiając się własności, pracuje wraz z swoją rodziną w zakładzie. Ale gdzie sala administracyi musiałaby się składać z osób, otrzymujących wynagrodzenie za swoją pracę, tam wydatki byłyby stosunkowo za wielkie. Niepodobna więc zamaryć o założenie piekarni tylko na potrzeby Stowarzyszenia, co za do wybu pieczone wa wielką skalą, przeznaczoną dla kantin, niemięjszych, do liuby członków, na to trzeba naprędli odpowiednich kapitałów, powtórną, zaś wolnoostawienia w Warszawie kilkuset piekarni, interes taki byłby bardzo zyskowny.

Sprawdziłmy sami te wywoły i musimy przyznać zarządowi słusność. Propozycyone przedłożone bezwarunkowo zarządowi „Mercurgo” na powazne straty — dla niego zaś tak jest, zobowiązany nietylko sprawlanie, przyzwoitych argumentów, użycie jeszcze innych. Wnioskodawcy powoływali się na wzory wrocławskie, trzeba więc było odprzeć do świadectwa i wykazać, że różnica jest od naszych do tego stopnia, iż o przonięciu stosunków tamtejszych do grunt warszawski nie może być mowy. Dowiadujemy się, że wymagania publiczności niemieckiej nie dają się porównać z wymaganiami spóżywców warszawskich. We Włocławku wypiekają cięsty obłob żyrni, który długo nie ustojewo i nawet po kilku dniach znajdując obłobnych nabywców. Spóżywcy nasi zdają się tymczasem pieczone za znaczną domowką męki pieczonej — choć tak już narazitr jest mocno osuszone, później zaś zupełnie niemożliwy do użycia, malto nawet ogół nie kupuje chleba czystego. Strata na nim jest niezatwa w Niemczech, w naszym piekarstwie zaś stanowi bardzo ważną rubrykę. W Warszawie pieczone wa białego męgi i nas około sta (2) gatunków, w Niemczech zaś ledwie kilka i koszty producyi z tego powodu muszą być w Warszawie stosunkowo wielkie.

Nie byłaby we Włocławku, nie możemy więc powiedzieć, o ile powstały przytoczone przedstawienie ołowia przyzwyczajności; zaznaczymy tylko, że jeźliżmy także obłob pasony z piekarni spóżywców w innych miastach Niemiec i że to niezawyżliłamy w umiortowosci. Natomiast na podstawie wzorów, składają zecerpiętych, mamy prawo wyrozić, że ostalno przytoczone argumenty wykazują w tej mierze zupełną niesiożność stosunków zagranicznych, które przecieć zarząd najwięcej naszej instytucyi tego rodzaju powinien znać nieco gruntywnie. Śledzimy od lat wielu uszenie próby idoi kooperacyjnij, zwłaszcza zaś próby wytwarzania różnych przedmiotów użytku codziennego w własnych zakładach stowarzyszenia spóżywców. W tej dziedzinie wypiekano własnego chleba, stowarzywało jedne z ważniejszych gałęzi producyi artykułów spóżywczych. W Anglii, gdzie kooperacya rozwinięła się najulnij, i pojedyncze stowarzywa, powoływały się do siebie obłobnymi organizacyę, stowarzyszenia konsumpcyjnie posiadają ciałe własne męgi, na których męgi pla trzebną mękę. Przedsiębiorstwo to dostawoło się do tego stopnia, że dzisiaj poniekąd reguluje ogni męki na rynku londyńskim i oddało niejednokrotnie przysługę całemu krajowi, robującą się spekulantom. Przy mitynych

istnieją piekarni, wykwarzają biskopy i sędzi, oraz zwykło pieszczoty. Lubi posiadani pod ręką bardzo szeregowe dane co do kooperacji w W. Brytanii, to przespójnionych drobiarszów i muszą poprosić nas w zamian, że uświetnia w tej mierze wzięzione tam powodzenie. Natomiast co do Belgii, mamy w pracy p. Laurentia Associations cooperatives de consommation szczegółowe przedstawienie dzielnicy wypieku chleba. Wogóle, krótko jest zastosował zasadę spożywców do mnióstwa zakrośno; istnieją tam apteki, utrzymywane przez spożywców, restauracje, rocznie. Związkiem jest wiola piekarni. Są one w Charleroi, Verviers i innych małych osadach fabrycznych, w których liczba spożywców stowarzyszonych na pewno usteżują nasusom. „Mercurium,” a przeciw piekarni działają doskonale. Najwięcej jednak otoczą Gantwa, gdzie ulokowało się towarzystwo „Voornit”. Powstało ono w 1885, za pożyczony kapitał 2,000 fr. wpiśno wyniosł 20 kop., oraz dalsze 40 lat potrzebno pierwszych dywidend. Główna czynność jego to wypiek chleba. W r. 1889 w ostatnim, z którego posiadają wyczerpujące dane — wypiekano 7,500 bochenków dziennie (w r. 1890 liczba ta podniosła się do 9,000). Produkcyjność wynosiła 2,400,000 kilogramów, czyli, w pięciogodni, obrót równał się 840 tys. franków, z tej cyfry 283 tysięcy stanowiły czyste dochody. Każdy spożywca, należący do towarzystwa, otrzymał w końcu roku przeciętnie 72 fr. (około 30 rubli) jako część swojej, z podziału zysku! Dochód taki pochodzi przedewszystkiem z tego, że piekarnia, posiadająca około 4 tysięcy członków, jest stosunkowo tania prowadzona, jak wszelkie przedsiębiorstwa, obliczona na wielką skalę; następnie wprowadziła i siebie możliwe udokonażenia techniczne, co także wpłynęło dodatnio na koszty pieku, wreszcie zastosowała środki, które usunęły możliwość strat na pieszczocie czwartem, czego tak mocno obawia się nasz „Mercury”. Mianowicie co sobotę wieszorono i w niedziele rano w sklepach „Voornit” spożywczy z góry kupują na cały tydzień lony na pieszczoty. Dowód taki, niezauważony w naszym czasie, traci swoją wartość. Piekarnia wiec przystosowała się do pieszczoty i niech pieszczoty w sobie produkują. Pieszczoty natomiast rozłożył podzielnio do domów.

Krótko we Francji istnieją mnióstwo piekarni spożywczych, zdania jednak nie jest tak wielka, jak dawna. Niektóre są małe i zasilają na uwagę z tego powodu, iż dowodzą, że drobno rozmiary bynajmniej nie istnieją zakł. wypiekający dziennie tylko 500—600 kilogramów i posiadający rocznego obrotu zaledwie 26 tysięcy franków, tj. o wiele mniej, aniżeli wynosił według sprawozdania (str. 15) roczny obrót w naszym „Mercurium”. I jako, mimo to, opłacanej administracji, istnieją one i rozwija się.

Ta krótka wycieczka do Belgii i Francji wykazała nam, że niesłusznie użyto niektórych argumentów przeciwko projektowi założenia przez „Mercurium” własnej piekarni. Są bowiem środki zapobiegające stratom na chlebie czwartym. Piekarnie spożywcze istnieją w Belgii, chociaż obywatelowie tego kraju jadają chleb paszenny i nie posiadają ani wrocławian. Ale przykłady owe nie mają racji wobec tego, iż obrót roczny towarzystwa warszawskiego jest zbyt mały, aby zdołał utrzymać własną piekarnię. Według obliczeń specjalistów, trzeba rocznej sprzedaży pieszczoty przynajmniej za 20 tys. rubli, tymczasem faktycznie, w ciągu 51 i 52 półroczy, wyniosła ona tylko 224 tysięcy. Obrót to bardzo niemały, jeśli zważymy, że „Mercury” liczy 2,085 członków. Przeważnie są to ludzie familijni. Gdyby

każdy z nich kupował w sklepach towarzystwa przynajmniej dwufuntowy bochenek chleba żytniego dziennej i białego pieszczoty za 5 kop., to obrót wynosiłby już 75,000 rs., a zatem półroczna rasy wioję, aniżeli żądana cyfra minimalna dla założenia własnej piekarni. Znaczący jossze, że w „Mercurium” kupują towary nie członkowie i to zakupy, proszą nich zrobiono, półtora razy przewyższają sumę, na którą nabywają przedmioty uczestnicy rozchrywicy. Biorąc pod uwagę faktyczny obrót pieszczotom, stosunek pomiędzy różnymi kategoriami kupujących, wreszcie cyfrę sprzedaży chleba, bułek itd., otrzymamy, że pojedynczy członek stowarzyszenia bierze w jego sklepach dziennie pieszczoty tylko za kopiejki! Rzeczownicy zapowiadają mi, że tak samo dzieje się we wszystkich. Według moich obliczeń okazało się, iż z dokonanych sprzedaży wypadło przeciętnie na członka rocznego wstępnego dziennej mleka tylko na 2 kopiejki, masła za 14 kop., cukru za 5 kop. Są to cyfry śmiesznie małe, tak dalece, iż możemy zadać sobie pytanie, dla kogo istnieją warszawskie towarzystwo spożywcze, dla członków, czy dla osób postronnych? Co do pieszczoty, możliwa jest wymówka, że dla służącej za daleko szukać sklep, leży co do cukru, masła, to chyba trudno powoływać się na to. „Mercury” to jedynie w świecie stowarzyszenie spożywcze, które własni członkowie omijają. Konsumenci ci uzyskują, że produkty nie odznaczają się dobrocią; ten narzeka na mąkę, tamten na masło. Skądkolwiek zroszą pochodzi objętność członków, w każdym razie sprawa ona to, że stowarzyszenie, posiadające przeszło 2,000 uczestników, nie może wagi się na własną piekarnię.

Spożywczy narzekają na zarząd, ten zaś składa winę na ospałość i objętność pierwszych. Tamci wskazują lichotę wielu produktów; są znowu zarzuty, iż na zabranianych była zaledwie po kilku przedstawicielach. Sądami, że obio strony winny, ale swoją drogą na kierowników pada większa odpowiedzialność, „Mercury” powstał nie z odeszłej potrzeby uwolnienia się od pośredników, ale dlatego, że znalazło się grono chętnych i dobrze myślących osób, które postanowiły przedstawić do naszego kraju ową plonkę wyższej kultury. Ten i owi wzięli udział w imię dobra publicznego. Na zarządzie spoczywał obowiązek wykazania korzyści z takiej formy związku. Nie umiał tego uczynić! Od czasu do czasu przychodzi doradcy, usiłując wlać nieco żyłki w martwą instytucję. Niestety, środki, przez nich podawane, są tego rodzaju, iż mogą chorować niobawem wyprawić obrzydliwy na tamten świat. Do takich projektów zaliczamy piekarnię spożywców. Natomiast są inne sposoby, które zdobyłyby oddziaływanie dodatnie i hoż rzyzka. Dwa tysiące osób stowarzyszonych, to wielka siła! Grono kobiet warszawskich, przeważnie naucejciok, nie licząc dziesiątej i może dwudziestej części tej cyfry, zdołało na aptekach wyprzedzić następstwo dla siebie, wynoszące pono do 30%. Czyż „Mercury” nie mógłby wejść w porozumienie z pewną liczbą aptek, cukierkami (zwłaszcza podczas świąt Wielkanocnych), składów materji (np. żyrdawo-ekim), z owocami, krawcami itd., — jego członkowie nabywaliby przedmioty tylko w danych firmach, które natomiast oszłyby usteżpawa 10—20-procentowe? Jest to praktyka, stosowana przez związek urzędników pruskich, który porozumiał się nawet z księgarszami, listniami, ekładami i mobil, fryzjerami itd. Każda z firm dalaaby możliwy rabat, acyby sobie zapewnić wielką klientelę. Zarząd znalazłby duto przykładowo i środków działania, gdyby sechołst rozpatrzył się we wzorach sągarnicznych. Takie dorozno korzyści sągagnęłyby spożywców, a wtedy projekty stałyby się możliwe. Należałoby zacząć od

zniżenia składki wpiśwowej, która wyjątkowo jest wysoką w porównaniu z zagranicą.

Wyjaśnienie. Ministerjum skarbu dowiadza się, iż kantory bankierskie sklepy wlekarzkie obmawiają przyjmowaną monetę srebrną rublową, półrublową i 25-kopiejkową na równi z rublami kredytowymi i monetą wymienną — wyjaśnia, że wszystkie kantory Banku państwa, kasy oszczędności, kolejoje, pocztowo-telegraficzne, cło, stonow wszelkie zgłdowe przyjmują w opłatach monet bankową srebrną w nieograniczonej ilości, na równi z biletami kredytowymi i monetą wymienną, wydatki monet bankową srebrną stosownie do posiadanej ilości w kasach, na równi z biletami kredytowymi rubel za rubla; kasa wymienna Banku państwa dokonywa bez przerwy wymiany biletów kredytowych na srebro i monety srebrną na bilety kredytowe rubel za rubla bez żadnych dopłat ani potrąceń.

— Ogłoszono ustawę Towarzystwa rolniczego w Wileńsku. Kapitał wynosi 100,000 rs., złożony z 15 tysiące akcji.

— Intener Kłuskidki i hr. Czacki otrzymali koncesję na utworzenie Towarzystwa wyrobów produktów chemicznych i nawozów sztucznych, z kapitałem rs. 600,000, złożonym z akcji 250-rublowych.

KRONIKA.

Sprawę społeczną. Podano wniosek, acyby cudzoziemcom w przyszłości usunąć ze stanowisk dyrektorów towarzystw akcyjnych.

— Władność, podane tam miejscu w numerze poprzednim z depeszy, brzmiał dokładniej według dośledzenia Nam. Wj.: „Ministerjum spraw wewnętrznych wydało rozporządzenie, aby od d. 13 stycznia 1896 r. zebrania okręgowe Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polkiem, wybierały na radę dyrekcji sągólnych, dyrekcji głównej, komitetu Towarzystwa ludzi ze łeb zastępców tylko osoby, znające gruntownie język rosyjski i korespondujące biele w tym języku.

Sakoty. Senat zapewnił z, wiarogodnego źródła, że i rz. „kursy Bestawez,” stanowiące wstęp do wyższego wykształcenia kobiet, w Petersburgu, będą wkrótce rozwinięte.

— Poruszoną sprawę obywatelskiego nauczania w gub. kowieńskiej.

— Instytut elektro-techniczny w Petersburgu postanowiono przekształcić. Ma być dodany kurs pląty; osobom zaś, kończącym zakład, przyszywaną będzie stopień inżyniera-elektrotechnika.

— Do Instytutu górniczego przyjęto w r. b. 268 kandydatów tylko 70, do elektrotechnicznego ze 160 — 40. Do Akademii medycznej wstąpiło 150 studentów. — Jeden z uczelnia w powodzi choroby, stwierdzającej świdrowanie lekarzami, opowiedział także i egzaminu. P. minister oświaty uwzględnił jego prośbę i pozwolił skłócić egzamin w jestem. Przy tej sposobności nie należy, że chociaż nie może być ogólnego rozporządzenia, to przecież w każdym pojedynczym wypadku gułów jest przyjmować odpowiedzialność podania. („Berk. Wied.”)

— D. 10 b. m. rozpoczęły się lekcje w warszawskim Instytucie głochniczym i ośleczymalaj.

Zorawa publiczne. Postanowiono w Warszawie jeden ze aptilów przeszerzyć dla nieuczelniających woźec tego, że dnie przy placu mają oni wstęp do wszystkich, które zajmują miejsca, niebędące dla chorych i innych kategorii.

Koleje i komunikacja. Dla wymiany korespondencji telegraficznej z Chłobami, oprócz istniejącej linii otwarto nowa przez Biechły—Czupczak. Tymczasowo można ta droga przesyłać telegramy tylko do Chłob Zachodnich.

— Ministerjum komunikacji wysłało int. Radnikoego na Kozak dla przeprowadzenia studyów około budowy kolei przez pasmo gór.

— Wsielotekie mieszkań latelch w Ołwocoku postanowił urzędnie pocie czasową i połączenie telefontczne z Warszawa.

— Odbyły się próby z telefonem między Petersburgiem a Moskwą. Sygnaly i słowa dochodzą nie-

wyraźnie. Przekazano się, że ta wielka odległość zamiast drutów (telegraficznych) zwyciężonych powinny być użyte miedziane.

— Na niektórych kolejkach postanowiono urządzić dzwonki elektryczne w wagonach pasażerskich do oddziałów służebnych w ten sposób, aby każdy, odrębny mógł w razie potrzeby wezwać konduktora. Sygnały takie już istnieją w jednym z pociągów pocztowych kolei Nadwiślańskiej.

Znajomość geografii. Słynny przyrządek Krymu w pobliżu Ekaporty — Tarchanki, niebezpieczny dla statków, nie może od paru lat doczekać się swojej właściwej nazwy w *Kuryerze warsz.* Obecnie (z powodu osiedlenia się statku na mierzlinie) ochrzczono go nowym imieniem: „Tarchanki”. Nie wiadomo, w jakim czasie i przez kogo dokonano podczecenia.

Wypadki. Dnia 6 b. m. (według depeszy z Brukseli) zdarzyła się straszna katastrofa pod Ottignies. Pociąg

osobowy, między Nivelles, zjechał się z parowozem. Średni wagonów i obie lokomotywy pogruchołote, do to osób zabitych i rannych.

Zmarli. Wiktor Rydberg, poeta szwedzki, w Sztokholmie.
— Dr. Józef Oettinger, b. profesor wszechnicy Jagiellońskiej i autor, Wybitniejsze Jego prace: „Umiejscowienie lekarstwa wobec szkół, a w szczególności wobec uniwersyteckich szkół dawnej i nowszej”, „Nikodem Felicyan z Rietkowiec Belkowski”, „O przesądach lekarskich w różnych wiekach”, „Niekłóre wartościowe właściwości polsterzy, w porównaniu z mową niemiecką, objaśnienie przykładami z plimennictwa lekarskiego”, „Krzak oka na oszczędniejsze nabytki doświadczenia lekarskiego na ile dalejowem”, „Uspołeczenie wolności moralna lekarza”, „Lekarze-astrologowie w Polsce”, „Rys dawnych dzieł wydziału lekarskiego uniwersytetu Jagiellońskiego od założenia tegoż w r. 1304 aż

do reformy, dokonanej przez komisję edukacyjną w r. 1780”, „Nicoz z dzieł lekarskich przedhistorycznych”, „Zmór plim Hippokratowych w świetle krytyki nowoczesnej”, „Dłuna w Europie w stu latu kłieżem i przesłaniem”.

Odpowiedzi Redakcyi.

M. H. — Nie możemy Panu publicznie rozstrząsać tak drażliwej sprawy. Nadmienimy tylko, że o żadnym sydykacie nie a nie nie wiemy.

OGŁOSZENIA.

Spółka Nakładowa

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretami autora, str. 402 — ra. 1.50.

Chmielowski Piotr dr. Autorki polskie w XIX, studjum historyczko-obyczajowe, ozdobione zresztą portretami, str. 541 — ra. 2.

Gumpelwicz L. System socjologii — ra. 3 kop. 50.

Helne Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kosińskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harbu, Włochy, w przekładzie M. Gosławskiego, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII 1325 — ra. 1.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15. Rubro i ekaped Spółki Nakładowej Warszawa, Żurawia 34.

A. Okoński. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — ra. 3.

Smolczak Władysław. Drobnia szlachta w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-socjalne, str. 66 — kop. 60.

— Przewrót unowocześniły w Polsce wieku XVIII, studia historyczne. 8-9, str. 424 i VI — ra. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnego angielskiego przeł. Jan Karłowicz, str. 310 — ra. 2.

Prus Bolesław (Aleksander Głowacki). Skicje i obrazki, tomów cztery, z portretem autora — ra. 5, w ozdobnej oprawie ra. 6 kop. 20.

Świątlicki, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — ra. 1.

Do nabywa w Administracji „Prawdy”:

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 65. Egzemplarz oprawno o 20 k. drożej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Konopnickiej i muzyką Z. Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowin-skiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tokat oddzielny.

Cena rs. 2 k 50, z przesyłką ra. 2 k. 70.

Abbazia, Arco, Algier, Cannes, Meran, Mentona, Kairo, Nizza, Pau, Monaco, Monte-Carlo, Montreux, San-Remo — przekazy na te i wszystkie inne miejscowości wydaje

Biuro Bankowe „Gazety Losowań”

Krakowskie Przedmieście Nr. 53.

D. M. Misiewicz

po powrocie zamieszkał przy ulicy Marszałkowskiej Nr. 116 (róg Złotej) i przyjmuje apygalnie z chorobami dróg moczowych i cierpieniami plicowymi (moczkiem) od 4—6 po południu.

WYDAWNICTWA „PRAWDY”

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w. (tom cztery, dr. K. Lewald) — ra. 6.

Ekonomia polityczna według naukowców niemieckich badawców niemieckich niustona — ra. 3.

L. Liard. Legika. Tom. K. Lewald — ra. 1.

A. Eapinas. Społeczeństwa święte wraz z dodatkiem ogólnych dzieł socjologii — ra. 3.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — ra. 3.

J. Harri i A. Krzyżanowski. Męszczeniomyśli (w oprawie) — ra. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Poddanki, Blazzen, Za maską) — ra. 1.

— O życiu, powiastki: Chawa Rubin, Karł Krug, Damian Capenko — kop. 50.

— Hławand, dramet w trzech aktach — kop. 60.

Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

N. Hirschband. Etyczn w urzykach, kop. 50.

Dr. F. Rajkowski. Paradnik lekarzki wraz z apytką domową (w oprawie) — ra. 1.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1858 — ra. 3, k. 50.

E. B. Tylor. Antropologia i ilustracjami, przekł. A. Bakowskiej — ra. 2.

M. Mignet. Historia Rewolucy francuskiej, tomów dwa — ra. 2.

Na kosztu przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wolberg.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarz oprawno o 20 kop. drożej.

Bezpłatny dodatek „Prawdy”

Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenthala,

wyoszedł w osobnej książce i jest do nabycia za cenę ra. 2, z przesyłką pocztową ra. 2 kop. 15.